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Szeretettel köszöntök Mindenkit az Öttevényi 
Hírmondó 2022 évi első számában!

 Az év elején a korlátozások közepet-
te még nem tudhattuk, hogy mi min-
dent hoz egy új év, az azonban már 
akkor is kitűnt, hogy 2022 is sok-sok 
munkával fog eltelni számunkra. 2021 
végén nyíltak a TOP Plusz, Magyar Falu 
2022 és a Minisztérium által 2022 évre 
tervezett pályázati kiírások, így tulaj-
donképpen számunkra már 2021. év 
búcsúztatása az előkészítő munkával 
teltek. Ezekkel összefüggésben talál-
kozóm volt a térség azóta újraválasz-
tott országgyűlési képviselőjével Dr. 
Nagy Istvánnal, aki továbbra is agrár-
miniszterként tevékenykedik az V. 

Orbán-kormányban. Öttevény jövőbeni fejlesztései okán egyez-
tettem Németh Zoltánnal, a Megyei Közgyűlési elnökével, Kecs-
keméti Attilával a közút megyei igazgatójával, jelen esetben a 
Petőfi utca felújítása miatt, mivel a Petőfi utca a Magyar Közút 
tulajdonában van. Pozitívumként szeretném elmondani, hogy a 
közút megyei igazgatósága által beadott MFP pályázat tartalmaz-
za a Petőfi utca tervezett felújítását. Tehát bizakodva tekinthetünk 
a jövőbe, azaz várhatóan 2023-ban, legrosszabb esteben 2024-ben 
felújításra kerül ez az utcánk is. Itt szeretném elmondani, azt is, 
hogy településünkön a Petőfi utca mellett a Fő utca, a Miklósi út 
és a Szabadság utca útjai bizony Magyar Közút Nonprofit Zrt. 
tulajdonában vannak. Sajnos ezzel összefüggésben a Fő utca bizo-
nyos járdaszakaszai, míg a Szabadság utca és a Petőfi utca teljes 
járdaterülete sincs az Önkormányzatunk tulajdonában. Lobbi te-
vékenységem eredményeként továbbra is hiszem, hogy polgármes-
terként a településünk képviselete a legfontosabb feladatom. A 
területfejlesztésben érdekelt személyekkel való megfelelő szintű, 
lehetőség szerint személyes kapcsolat kiépítése és fenntartása. 
Ugyanilyen megfontolásból tartom a kapcsolatot Nagy Adéllal is, 
a GYMSM KLIK igazgató asszonyával. Értelemszerűen ilyenkor 
térségünk, de főleg az öttevényi általános iskola érdekeit képviselem. 
Nagyon jó hír, hogy a TOP Plusz Pályázati kiírásokban a több új 
mellett, régen elhúzódó és előkészített projektünkre nyílt meg a 
támogatási forrás. A kiemelten fontos, úgynevezett faluközpont 
és termelői piac megvalósításának az ügye így jó ütemben haladhat. 
Végül, de nem utolsó sorban szeretném elmondani, hogy a Ne-
meskér és térségünk szennyvíztisztítójának felújítási és bővítési 
költségének 7.4 milliárd forintos költségvetését az illetékes minisz-
térium jóváhagyta, részünkre az úgynevezett önrészt is biztosítja. 
Talán a 24. órában, de az is lehet, hogy már néhány perccel éjfél 
után, sikerült hatástalanítanunk a szennyvízszállítás területén ke-
tyegő időzített bombát. A támogatási szerződés is aláírásra került. 
Gépparkunk további fejlesztése is szükséges volt, mert a korábban 
vásárolt eszközeink egy része elhasználódott, továbbá a karban-
tartandó zöldfelület nagysága is növekedett a településen. A gép-
vásárlást a fentieken kívül az is indokolta, hogy a Polgármesteri 
Hivatal fizikai állományának létszáma tovább csökkent. Több pá-
lyázati felhívás, a magasabb garantált minimumhoz igazított bér-
növekedés, a cafetéria és a munkaruha biztosítása ellenére sem 
jelentkezik munkaerő önkormányzatunkhoz. A Jegyző úr és a te-
lepülésüzemeltetés javaslatára a beszerezni kívánt új eszköz a le-
cserélendő géppel azonos méretkategóriájú, szintén törzscsuklós 
megoldású, japán Yanmar motorral szerelt, a korábbinál nagyobb 
- 37LE-s - teljesítményű, multifunkciós rakodó. Amely amellett, 
hogy minden paraméterében meghaladja elődje teljesítményét, 
fülkés kivitelű, így a kedvezőtlen időjárási viszonyok között is vál-

tozatlan üzemi komfortot biztosít a kezelő számára. A munkagép-
hez hidraulikus raklapvilla, hótolólap, valamint földkanál tartozik. 
Az eszközök beszerzéséről a testület hozott döntést, amely alapján 
a fent ismertetett gép beszerzése pályázati forrásból megtörtént. 
Azt várjuk a megvásárolt eszközöktől, hogy csökkenjen a zöldte-
rületek karbantartására fordítandó idő. Itt kell immáron sokadszor 
elmondanom, hogy a tavasz végi nyár eleji időszakban az időjárá-
sának köszönhetően a fűnyírási, kaszálási feladataink jelentősen 
megnövekednek, nem beszélve arról, ha ezt még az eső is akadá-
lyozza. Ebben az időszakban előfordul, hogy hetente kellene min-
denütt füvet nyírni, így kénytelenek vagyunk rangsorolni. A 
temetőket, a játszóteret és az óvodát soron kívül nyírjuk. Ez azt 
jelenti, hogy bizony másutt a megengedettnél jobban megnő a fű. 
Mindezek ellenére sem tervezzük, ellentétben néhány környékbe-
li önkormányzattal, hogy a lakosságra terhelnénk ezen feladatok 
egyrészét. Megértésüket köszönöm!
Itt szeretném azt is elmondani, hogy az iskola nem az önkormányzat 
intézménye. Így az ottani zöldterületek fenntartási munkáit az Isko-
la egyedi megrendelése alapján végezzük el. Azaz az iskola vezeté-
sének döntése alapján történik a fűnyírás, a fűkaszálás. Tehát az 
intézményvezetés megítélése alapján előfordulhat, az is hogy egy-egy 
rendezvény nem egy frissen karbantartott udvaron történik.
Szokásos tavaszi programjainkat, mint a faültetést, vagy a szemét-
szedést idén is megtartottuk, sőt bővítettük egy virágosítási akci-
óval is. Ilyenkor az egyik szemem sír a másik nevet, mivel az 
önkéntesség területén falunk lakosságának aktivitása folyamatosan 
csökken. Ugyanakkor szerencsére vannak rendszeres visszatérő 
résztvevők, akik nemcsak elméletben, vagy csak a közösségi mé-
diában tudatos környezetvédők. Egyben, végre a középiskolások 
is nagyobb számban jelentek meg. Remélhetően mindenki jól 
érezte magát, hiszen ezek is a közösségünk találkozásának lehető-
ségei voltak, amelyek összetartozásunkat erősíthették. 
Összefoglalva úgy látom ez az év is sok fejlődési lehetőséget kínál 
a nehézségek ellenére is. Bízom abban, hogy a fent tervezett beru-
házások rövid és hosszútávon egyaránt jól szolgálják majd Öttevény 
érdekét. Munkatársaimmal igyekszünk minden tőlünk telhetőt 
megtenni, hogy Öttevény egy élhető, szép településsé alakuljon a 
mai lakók és ideköltözők számára egyaránt. Ebben szeretném 
kérni továbbra is megtisztelő támogatásukat, hogy együtt tudjunk 
haladni településünk fejlődésének útján. Kívánok mindannyiuknak 
békés, egészségben gazdag nyugodt, Covid nélküli nyári pihenést!
Dr, Bider Zsolt polgármester

Költségvetés
Az év kezdetekor sok-sok egyeztetést és tervezést 
követően, több megbeszélés után Öttevény Köz-
ség Önkormányzatának képviselő- testülete el-
fogadta a 2022. évi költségvetést, amelyet az év 
első szakaszában megismert változások figye-
lembevételével 2022. május 26-án aktualizált, így 
a költségvetést 785.100.994,- Ft kiadással tervez-
tük. Ez a önkormányzat meghatározott kötelező 

feladataiból, a jogszabályok által előírt és a település üzemelteté-
séből fakadó kiadásokból, az intézmények biztonságos működte-
téséhez szükséges költségekből, valamint a pályázati fejlesztések 
kiadásaiból áll. Költségvetésünk szűkös és nagyon kis mozgásteret 
enged, saját forrású felújításokra, beruházásokra csak igen szerényen 
költhetünk. Hiányzik a büdzsénkből az a normatíva, melyet a 
pandémia elleni védekezés címén elvont a kormány minden magyar 
településtől, esetünkben ez 22 millió Ft, amely Öttevény mozgás-
terét nagymértékben befolyásolja, hiszen ez a mérték sajátbevé-
teleink 30%-át jelenti, míg a térségünkben ugyanez a mérték nem 
éri el a 10%-ot. Tervezésünknél figyelembe kellett vennünk a meg-
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nyert pályázataink megvalósításához az építőipari árrobbanás 
miatt szükséges saját hozzájárulásainkat. Tisztelettel mondok 
köszönetet azon képviselő társaimnak, akik lemondanak tisztelet-
díjukról, azt a képviselői keretbe helyezve, a keretet pedig a pályá-
zati önrészek felhasználására felajánlva segítik helyzetünket. 
Polgármesterként ugyanígy teszek a jutalmammal. Mindezek elle-
nére az emelkedő költségek mellett kevesebb a költségvetési fe-
dezetünk sok-sok fontos feladatra, mint a kátyúzás, útkarbantartás, 
a közterületek fenntartása, vagy az intézményeink karbantartása. 
Emelkedtek az élelmiszerek beszerzési árai, így a közétkeztetésre 
is többet kell fordítanunk. Természetesen az energiaárak emelke-
dése az önkormányzatokat sem kerülte el, és bizony a zöldterüle-
tek karbantartásának üzemanyagköltségénél is a piaci árral kellett 
számolnunk. Sőt az év második felére az önkormányzatok a rezsi-
csökkentésből is kikerülnek, rettenetes terhet róva az alacsony 
adóbevételi forrással rendelkező önkormányzatokra. Mindezek 
mellet soha ilyen kevesen nem dolgoztak még a közmunka prog-
ramban sem, így a település fenntartási feladatainak ellátása, mint 
például a kaszálás, egyre nehezebben megoldható. A költségveté-
sünkről elmondható, hogy az előző évekhez viszonyítva az elnyert 
pályázatok miatt még a tavalyinál is magasabb főösszegű. Fogal-
mazhatok úgy is, hogy költségvetésünkben egyszerre van jelen, 
napi működés tekintetében a szűköség, a fejlesztési források te-
kintetében pedig a bőség. Polgármesterként rettentő erős kézzel 
kell tartanom a gyeplőt, nehogy elinduljunk egy lejtőn lefelé, ahol 
aztán gyorsan elérkezik a szakadék. Minden kiadást kétszer át kell 
gondolni, szabad-e megtennünk! Mindezek ellenére hiszem, hogy 
továbbra is egy maximálisan átgondolt és jól alátámasztott költ-
ségvetési rendelet alapján végezzük munkánkat. Így az Önkor-
mányzat és irányítása alá tartozó költségvetési szervek tekintetében 
képes a kötelező feladatellátás költséghatékony biztosítására, és a 
meglévő szűkös anyagi források figyelembevételével a település 
céltudatos fejlődését szolgáló fejlesztések és beruházásokat meg-
valósítására.

Dr. Bider Zsolt
polgármester

Beruházások, fejlesztések:
Járdaépítés:

Korábbi ígéretünknek megfelelően a járdaépítési programunk a 
nyertes belügyminisztériumi pályázatunknak köszönhetően foly-

tatódik. A húsvéti ünnepek után a Fő utca páratlan oldalának 
térkövezése kezdődhetett el. Sajnos a bevezetőmben írtak szerint, 
itt is vannak tulajdonjogi problémák, azaz a páratlan oldalon Mo-
sonmagyaróvár felől az iskoláig, illetve Győr felől a Fő utca 1-től a 
fagyizóig a lakóingatlanok utcafronti határáig, tehát a kerítésekig 
a Magyar Közút a területek tulajdonosa. A fő probléma a tulajdon-
joggal kapcsolatban a felújítások, javítások esetében a finanszírozás 
megoldásával van. A Közút boldogan hozzájárulna a területükön 
végzett beruházáshoz, sőt ezt még kommunikálja is. Tehát. nyu-
godtan felújíthatnánk az idegen tulajdont, csak hogy mindez idá-
ig Magyar Állam az önkormányzatok részére csak a kizárólag a 
saját tulajdonukban lévő ingatlanok felújítását támogatta, forrás-
szerzésre csak az ilyen esetekben volt lehetőség. A költségvetési 
tájékoztatásomban írtak miatt a feladatot önerőből elvégezni nem 
tudjuk. Felmerülhet a kérdés 30 évvel a rendszerváltás után, ezek 
a területek miért vannak még mindig a Közút tulajdonában? Igen, 
mindez számomra is meglepetés volt, ugyanúgy, mint néhány 
évvel ezelőtt, amikor az útjainkról derült ki, hogy közterületek és 
nem utak. Mondhatják, hogy ez csak papír, adminisztráció, de hát 
jogállamban élünk, ahogy közterületen nem lehet útfelújítást vé-
gezni, idegen területre miért adna az állam finanszírozást. Termé-
szetesen azóta megtettük a szükséges lépéseket a járdák 
önkormányzati tulajdonba kerülése érdekében, a megosztási váz-
rajzok elkészültek, a tervdokumentációt benyújtottuk a Földhiva-
talhoz. Vásárlási szándékunkat bejelentettük az illetékes 
minisztériumnál. Saját falunk járdáját úgy kell megvásárolnunk 
alacsonynak mondható négyzetméter áron, viszont néhány 
kilométer esetében ez is milliós nagyságrendű lesz. Elképzelésünk 
szerint a tulajdonjog megszerzésének megtörténte után ezen 
szakaszoknak is elvégezzük a felújítását. Március 29-én a Leader 
várható pályázataival kapcsolatos egyeztetésen vettem részt. 
Itt értesültem, hogy a következő Leader pályázati kiíráson lehet 
forrást szerezni a nem önkormányzati tulajdonú járdák fejlesz-
tésére. Így a Fő utca páratlan oldalának 1. házszámától a fagyizóig 
terjedő részére pályázhatunk. A képvisel-testület támogató 
határozatát már meghozta, a pályázatot beadtuk. Bízva a po-
zitív bírálati eredményben, a felújítást akár még idén ősszel, de 
legkésőbb jövő tavasszal elvégezzük. Ismételten szeretném 
megjegyezni, hogy a járdaépítési program egy hosszabb, több 
cikluson átívelő projekt. Elsődleges célunk, hogy a Fő utca 
mindkét oldalán, teljes hosszában, minél előbb járdacserét 
tudjunk végre hajtani. Mire ezeket a sorokat olvassák, a Fő utca 
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II. Világháborús 

emlékmű

P3

P4

2018-10U-1 Vázlatrajz    M 1:250
Kiszolgáló út építés
Öttevény

Jelmagyarázat

MOSONMAGYARÓVÁR

GYŐR

Összes épülő parkolószám: 25 db

Tervezett kőburkolat

Pad                          9db
Virágláda              11db
Szemetes                4db

Tervezett aszfalt járdaburkolat

Tervezett aszfalt burkolat
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páros oldalának hiányzó szakasza is elkészül, részben módosított 
nyomvonalon, a járdák által határolt teret kibővítve, igazodva 
a faluközponti elképzeléseinkhez.

Egyházközségi beruházások:
Az Evangélikus Egyházközség régi terve, álma volt egy gyülekezeti terem 
létrehozása, amely találkozott önkormányzatunknak az evangélikus 
templom mellett kialakítandó Petőfi park elképzelésével. A megvalósí-
tásra eddig forráshiány miatt nem került sor. Néhány éve az evangéliku-
sok presbitériumával történt beszélgetés eredményeként, 
polgármesteri hivatalunk hathatós segítségével, az öttevényi evangéli-
kusok a Magyar Falu Program keretében pályázatot nyújtottak be az 
egyházi alapra, amely azután nyert is. A beruházás lassan a befejezéséhez 
közeledik, a fejlesztés részeként a leendő Petőfi parkunk térkövezése és 
füvesítése is elkészül. E példás összefogást ismételten megköszönöm a 
helyi evangélikusoknak. Ugyanilyen együttműködésre törekszünk a 
katolikus egyházközöséggel is, példaképpen említhetném a Keresztelő 
Szent János Templom 2019-20 évi felújítását. Ugyanakkor nagy bizalommal 
tekintek a templom melletti 693/1-es hrsz-ú önkormányzati tulajdonú, és 
a 693/2-es hrsz-ú egyházi tulajdonú zöldterület közös fejlesztésére. 

Kerékpárút
Egy évvel ezelőtt írtam, hogy elkezdődött az Öttevény-Abda kerék-
párút fejlesztése című pályázatunk megvalósítása. Már akkor is je-
leztem Önöknek, hogy mindebből még nem érzékelnek szinte 
semmit, viszont gyülekeznek a dossziékban a dokumentumok. Szük-
séges volt a szabályozási környezet megfelelőségének biztosítása is, 
azaz a HÉSZ módosítása, amely több hatóságot érintő, több lépcsős, 
legalább fél éves folyamat. Május 27-én megkezdődött a kerékpárút 
kivitelezőjének kiválasztását célzó közbeszerzési eljárás. Az eljárás 
optimális esetben 2 hónapon belül lezárul. Június 8-án és 9-én meg-
történt a kerékpárút nyomvonalát érintő földterületek tulajdonjo-
gának megszerzése. Közel 130 ajándékozási- és adásvételi szerződés 
megkötésére volt szükség, nem kis adminisztrációs terhet róva a 
polgármesteri hivatalra. Remélhetőleg a munka látványos része is 
elkezdődik az ősszel, jövő tavasszal pedig befejeződik, és nyárra 
birtokba is vehetjük a megálmodott kerékpárutat. Megjegyzem, az 
építőipari áremelkedés hatásai ezen beruházásnál is érezhetők lesz-
nek, így a pályázatban a kivitelezésre szánt forrás várhatóan nem lesz 
elegendő a munkálatok elvégzésére. A kiegészítő forrás biztosítása 
tárgyában a tárgyalások már megkezdődtek az illetékesekkel. Mond-
hatják, hogy „na végre”, viszont szeretnék emlékeztetni, hogy néhány 
éve még a kunszigeti kerékpár út is csak álom volt, ma pedig úgy 
tekintünk rá mintha évtizedek óta ott lenne. 

Óvoda-Zebra:
Részben a megvalósítási fázisban, részben az előkészítési szakaszban 

van az Önkormányzati étkeztetés támogatása című Pénzügyminisz-
tériumi pályázatunk, melynek tárgya Új óvodai főbejárat építése, 
étkező bútorzatának cseréje, tálalókonyhai eszközök beszerzése. A 
Magyar Falu Program keretében pedig az Óvoda előtti parkolóra, új 
udvari bejárat építésére, a hátsó épület előtti előtető építésére pá-
lyáztunk egy projekten belül. Ugyancsak a Magyar Falu Programban 
környezetrendezés címen a játszóudvari dróthálós kerítés cseréjét 
valósítjuk meg a kornak megfelelő 3D-s kerítésre, és a tornaszoba is 
új sportpadlót kap. Reményeim szerint a projekt folytatásaként az 
óvoda előtti zebra is elkészülhet. A tervek szerint a beruházás június 
27-én indulna az épületet érintő alakításokkal, az első és a hátsó 
épületrészen külön-külön. Így az intézményünk 2-2 csoporttal üze-
melni tud a beruházás alatt is, nem kis terhet róva az intézmény 
dolgozóira. Mindez az önök, az óvodás, bölcsődés szülők érdekében 
van így, de a felmérések alapján úgy látom élnek is vele. Higgyék el 
nekünk sokkal könnyebb lenne 3 hét leállást bejelenteni. Augusztus 
végére az új udvari bejárat is elkészül, várhatóan szeptemberre marad 
a parkoló kialakítása. A parkolóval kapcsolatos munkálatok viszont 
nem érintik az óvoda működését, így szeptember 5-én zavartalanul 
megkezdődhet a 2022/23-as nevelési év. Ezt követheti a gyalogosát-
kelő kialakítása, bízom benne, hogy a szükséges engedélyeknek is 
birtokában leszünk addigra. Az az érintett hivatalokkal az egyezte-
téseket lefolytattuk, az engedélyeztetés folyamatát elindítottuk.

Jókai- és a József Attila utca csapadékvize:
Elkezdődött az Települési környezetvédelmi infrastruktúra-fejlesz-
tése Öttevényen című pályázatunk megvalósítása is. Ez a projekt 
tulajdonképpen a Jókai utca és a József Attila utca csapadékvíz 
elvezetésének, szikkasztásának megoldását célozza. Valóban önök 
még ebből sem érzékelnek szinte semmit, viszont a dokumentumok 
gyülekeznek a dossziékban. Az előkészítési, tehát a geodéziai és 
talajmechanikai méréseken már túl vagyunk. Jelenleg a tervezési 
szakasz zajlik, a szükséges kapcsolódó dokumentumok beszerzé-
sével párhuzamosan, amely vízjogi engedéllyel zárul. Ezt követően 
az engedélyezési tervdokumentáció útügyi hatóság, valamint a 
katasztrófavédelem általi jóváhagyása követi. Mindezen engedélyek 
birtokában a kiviteli terv készítése következik. A kiviteli tervek el-
készülte szeptember közepére várható. Mivel ez a beruházás is 
messze meghaladja a közbeszerzési értékhatárt, így ősszel indulhat 
Öttevény 2022. évi második közbeszerzése. Nem kis terhet róva a 
polgármesteri hivatal dolgozóira. Ha mindez még nem elég, amikor 
ezen sorokat írom kapom az értesítést, hogy az Öttevény-Börcs 
összekötő út felújításának pályázatát is megnyertük Öttevény 
gesztorságával. Bizony ennek a projektnek az estében is el kellene 
jutnunk 2022. év végéig a közbeszerzési folyamat elindításáig.

Dr. Bider Zsolt
polgármester
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Ukrajnai Háború
A koronavírus okozta meg-
próbáltatásokat követően, 
úgy érzem, én sem mehe-
tek el szó nélkül napjaink új 
kihívása mellett, amelyre 
bizony nem voltunk felké-
szülve. Sajnos a szomszédos 
Ukrajnában háború dúl, 
amely óriási humanitárius 
katasztrófával fenyeget. 
Magyarországnak ki kell 
maradnia ebből a háború-
ból, nem keveredhetünk 
bele, meggondolatlan nyi-

latkozatok miatt sem. Meg kell őriznünk hazánk békéjét, de egyben 
nyújtsunk segítő kezeket azoknak, akiknek most is a legnagyobb 
szükségük van rá! Mivel községünknek nincs kárpátaljai testvérte-
lepülése, ezért Öttevény Község Önkormányzata segítségét aján-
lotta fel, azon szervezeteknek, akik bekapcsolódtak a 
menekülthelyzetet érintő feladatok végrehajtásába, az érkező me-
nekültek ellátásába. Öttevény Község Polgármesteri Hivatalával 
egyedül a Magyar Vöröskereszt helyi szervezete vette fel a kapcso-
latot a közös gyűjtés miatt, akik jelezték, hogy tartós élelmiszerre, 
tisztító-, tisztálkodási-, és higiéniai szerekre, eszközökre van szük-
ségük. Ennek megfelelően tettük közzé lakossági felhívásunkat, és 
szerveztük az adományok gyűjtését. Március 18-án bevittük a te-
lepülésünkről a hivatalban összegyűjtött adományokat a Vöröske-
reszt győri központjába. A jelenlegi háborús helyzetet látva nagy 
a valószínűsége, hogy egy elhúzódó konfliktusra lehet számítani, 
ezért ha eljön a mindenki által várt béke, akkor is súlyos gazdasági 
hatásokkal kell majd szembenézniük az Ukrajnában élőknek, így 
Kárpátalja magyar lakóinak is. Véleményem szerint a segítségnyúj-
tási időszak is ki fog tolódni, ezért azt tervezzük, hogy szükség 
szerint megismételjük majd az adománygyűjtési akciónkat, melyről 
a település honlapján és Facebook oldalán fogunk tájékoztatást 
adni. Tisztelettel szeretném megköszönni az adománygyűjtésben 
résztvevők munkáját, azokét, akik nem az önkormányzatunkkal 
együttműködve, de még is csak az öttevényiek nevében gyűjtöttek, 
így is településünk szolidaritását fejezték ki. Végül, de nem utolsó 
sorban szeretnék köszönetet mondani a legfontosabbaknak, Önök-
nek, minden kedves, segíteni akaró öttevényi adományozónak a 
rászorulóknak nyújtott nagylelkű támogatásért.

Dr. Bider Zsolt
polgármester

Miért?
A képen a most bővített sportöltöző új, 
egyik napról a másikra teljesen tönkretett 
ereszcsatornája látható. Mindez nem egye-
di eset, sajnos egyre gyakrabban szembe-
sülünk  összetört önkormányzati 
eszközökkel (játékelemek, utcabútorok…). 
Nekem erről az alábbi gondolatok jutnak 
eszembe: 
kinek okozhat ez az ostoba pusztítás örömet, 
vajon a sajátjával is így bánik-e, aki ezt teszi. 
Tudja-e, hogy ami kárt tesz, annak ára van, és 

ez az ár majd máshol okoz hiányt a falu életében, és végül ki az, aki 
erről tud még – haver, szülő, szemtanú, stb. - és mint tétlen szemlélő 
akarva-akaratlan maga is a rombolás oldalán áll?
Van-e itt KÖZÖSSÉG valójában, értékrenddel, elvárásokkal, közös 

helytállással, egymásért viselt felelősséggel, mert ha igen, akkor a 
rombolást nem a kamerafelvétel és a rendőrségi járőrautó szűnte-
ti meg, hanem a rombolót magából kivető közösség. A légüres 
térben viszont senki nem tud élni.
Az ilyen és hasonló pusztítás sajnos mindennapos a településünk 
életében. Ha ez így folytatódik a fejlesztési források egyre nagyobb 
részét a helyreállításra költjük majd el, és további mérhetetlen pénzt 
emészthetnek fel a védekezésre szánt eszközök (kamerák, járőr-
szolgálat stb.) 
Kell legyen más megoldás. Rajtunk múlik. Mindenkin személyesen.

Dr. Bider Zsolt polgármester

Öttevényi Kulturális Egyesület
Nagy öröm számomra, hogy lakossági kezdeményezésre több új 
hagyomány indult útjára településünkön. Itt az újság hasábjain is 
szeretném köszönetemet kifejezni az önkéntes szervezőknek. Ők 
voltak azok, akik a korlátozások közepette is különböző kezdemé-
nyezésekkel próbálkoztak. Örömmel számolhatok be arról is, hogy 
ez a lelkes fiatalokból álló csapat rendezett, szervezeti formában 
kívánja folytatni a továbbiakban tevékenységét. Így településünk egy 
újabb civil egyesülettel gazdagodhat, megalakul az Öttevényi Kultu-
rális Egyesület. Egy település életereje, megújulási képessége a tevé-
keny közösségeiben rejlik. Hiszek és még inkább hinni szeretnék 
abban, hogy sokunkban van még lendület bőven, így minél többen 
tudunk egy közösségként, széthúzás nélkül Öttevényért dolgozni.

Dr. Bider Zsolt
polgármester

Ukrajnai menekültek 
megsegítése

Sajnos még le sem csengett az állat 
eledel  gyűjtés, máris újabb segítség-
re volt szükség. Ukrajnában kitört a 
háború, így minden jó érzésű ember 
aki akárcsak egy picit is, de segíteni 
szeretett volna a bajba jutottakon. 
Így voltunk ezzel mi adminok is. Va-
sárnap délután jött a segítségkérés 
Kövér-Nagy Renátától Győrladamér-
ról, hogy szervezzünk gyűjtést, az 

összegyűjtött adományokat pedig majd ők eljuttatják a határhoz. 
A gyors reagálásnak köszönhetően még aznap este mindent leszer-
veztünk, elkészültek a plakátok és a gyűjtőpontok ismét aktívak 
lettek. Lehetett vinni a Tina papírboltba, a Karmen Virág Ajándék-
ba és a Sarok-Virág-Dekorba is az adományokat. Olyan hamar 
gyűltek a csomagok, hogy kétszer is össze kellett gyűjtenünk és 
elvinnünk Győrladamérra az adományokat. A csomagokban ren-
geteg bébi étel, pelenka, finomság, tisztálkodási eszköz volt. A két 
faluból összegyűlt adományt Renáta, férje János és Uhrin Tamás 
juttatta el Kántorjánosiba, ahol a jegyző sírva köszönte meg a se-
gítségünket. Az ott elszállásolt 68 gyermek és felnőtt egy hónapnyi 
ellátmánya lett így biztosítva. Fantasztikus volt az emberek össze 
fogása, nagyon hálásak vagyunk, hogy ilyen sokan segítettek a 
bajba jutottakon. Bár mint mindig, itt is akadtak negatív felhangok, 
mely szerint egy ilyen ellenséges ország lakosainak miért segítünk? 
Mert ők is emberek. Mert ártatlan gyermekekről, anyákról beszélünk 
akik kétségbeesésükben mindenüket hátra hagyták. Mert lehet, 
hogy holnap épp nekünk lesz szükségünk segítségre. Mert aki 
ebben segít, az máskor is segít, lehet épp a szomszédjának, vagy 
egy ismeretlennek az utcán. Mert ők tudják, hogy SEGÍTENI JÓ! 

Uhrin-Fülöp Anita, Tóth-Pénzes Anett és Kovács-Tolnai Zita

Kö z é r d e k ű  t á j é k o z t a t ó
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Állateledel-gyűjtés a faluban

A decemberi ünnepek elmúltával úgy éreztük, hogy szeretnénk 
egy állatokkal foglalkozó szervezetet támogatni. Az ünnepek kö-
zeledtével általában fokozott az adakozó kedv, de ezek a szerveze-
tek sokszor hónapról hónapra élnek, így nagy segítséget jelent 
számukra minden beérkező adomány a későbbiekben is. Mivel első 
alkalommal indítottuk el az eledelgyűjtést, ezért egy hozzánk 
közeleső, kisebb szervezetet választottunk ki. A Zöld Mancsok 
Lébényi Állatvédő és Természetvédő Egyesület vezetője, Zug Vir-
gínia nagyon örült a megkeresésünknek, és hálás szívvel sorolta mi 
mindenre van szüksége a gondozásukban lévő kutyusoknak és 
cicusoknak. Magánemberekként a gyűjtésbe bevontunk három 
öttevényi vállalkozót is, akik nagy örömmel vállalták az adományok 
raktározását. Ezúton is köszönjük a Sarok-Virág Dekornak, a Tina 
Papírboltnak és a Karmen Virág Ajándéknak az önzetlen segítség-
nyújtást. Nagyon sokat tettek azért, hogy sikeres legyen a gyűjtés, 
így sok-sok adománnyal látogathattuk meg a lébényi szervezetet. 
Száraz és puha kutya- és macskaeledelek, takarók, tisztítószerek és 
egyéb apróságok kerültek az autóba. Zug Virgínia, aki elkötelezett 
állatvédő, a férjével és a helyi polgármesterrel, valamint az állator-
vossal összefogva rengeteget tesznek a környékbeli állatok ivarta-
lanításáért, és az elkóborolt ebek biztonságba helyezéséért. Példás 
az összefogásuk. Köszönjük mindazon helyiek önzetlenségét, akik 
kisebb-nagyobb adományaikkal segítették az egyesület munkáját. 
A gyűjtés híre még a lébényi újságba is bekerült. Adni öröm! 

Tóth-Pénzes Anett, Uhrin-Fülöp Anita, Kovács-Tolnai Zita

Lakossági tájékoztató avarégetés 2022

Tisztelt Ingatlantulajdonosok!
A kerti zöldhulladék kezelésének a Kormány által preferált módja 

– komposztálás, helyben történő hasznosítás – vélhetően egy 
hosszabb időszak alatt válhat általánosan elterjedt gyakorlattá. 
Ezt felismerve, a Kormány 2021. 12. 01-től ismét lehetőséget bizto-
sított az önkormányzatok számára az avar és kerti hulladék égeté-

sére vonatkozó helyi szabályok megalkotására, illetve a már hatályos 
rendelkezések hatályban tartására. 
Öttevény esetében a 2/2019. (II. 04.) számon megalkotott, az avar 
és kerti hulladék égetésének helyi szabályaira vonatkozó önkor-
mányzati rendelet van érvényben. E rendelet alapján az alábbi főbb 
szabályok szerint lehet a kerti hulladékot égetni.
Égetésre kijelölt időszakok: hétfő, szerda, szombat 9 és 18 óra 
között. Az égetés egybefüggő időtartama a 3 órát nem halad-
hatja meg.
Tilos az égetés ünnepnapokon, illetve egészségügyi intézmény, 
óvoda, iskola, sportlétesítmény 100 méteres körzetében, az intéz-
mény működési ideje alatt. Tilos az égetés erősen párás, ködös 
esős időben, továbbá közterületen. A helyi rendeletben írtaktól 
függetlenül tilos égetni az országos tűzgyújtási tilalom idején 
(ennek időtartamáról az alábbi linken tájékozódhat: www.
katasztrofavedelem.hu).
Égetni csak a helyben keletkezett avart és kerti hulladékot 
szabad, ezeket is csak légszáraz állapotban.
Az égetésre vonatkozó egyéb szabályokat állami jogszabályok ha-
tározzák meg, és ezek jelölik ki a szabálytalanság esetén eljáró 
hatóságokat és azok hatáskörét. 
Legszélesebb körben (ide tartozik a meg nem engedett anyagok 
égetése is) a 306/2010. (XII.23.) Korm. rendelet 36.§ alapján, a te-
rületi környezetvédelmi hatóság, esetünkben a Győri Járási Hiva-
tal Hatósági Osztálya járhat el. (tel: 06- 96/795-046) Bizonyos 
esetekben 259/2011. (XII.7.) Korm. rendelet értelmében, a Győri 
Katasztrófavédelmi Kirendeltség is illetékes (tel: 06-96 /510-620). 
Élet- és vagyonbiztonságot veszélyeztető égetés esetén a tűzoltó-
ság központi segélyhívó száma - 105 - is hívható.
Kérjük a tisztelt ingatlan használókat, hogy a kerti hulladék 
égetés során a jogszabály előírásaira figyelemmel, és a szom-
szédok és a tágabb lakókörnyezet életviteli szokásaira tekin-
tettel járjanak el!

 Dr. Bider Zsolt s.k.
polgármester

Kézműves foglalkozás Anyák Napjára

Szívügyünk továbbra is, 
hogy a gyerekeknek hasz-
nos programokat nyújt-
sunk helyben a helyi 
emberekkel. Ez a célkitűzé-
sünk 2022-ben sem válto-
zott a tavalyi év sikere után. 
Az év eleji vírushelyzet ki-
csit átírta a számításainkat, 
így a kézműves-foglalkozá-
sokat csak Anyák Napja 
alkalmából tudtuk meg-
szervezni. Most is 2 cso-
portban zajlottak a 
foglalkozások, a 3-7 éves és 
a 8 év feletti korosztályok-
nak volt lehetőségük az 

édesanyjukat személyes ajándékkal meglepni. A kicsik Kovács-Tol-
nai Zitával egyéni képeslapot ragasztottak és kaspót készítettek, a 
nagyobbak pedig Ácsné Rendi Kata irányításával varrhattak.  Szív-
melengető alkotások születtek, öröm volt a gyerkőcökkel dolgoz-
ni. Reméljük az Édesanyáknak is széppé tudtuk tenni május első 
vasárnapját!

Kovács-Tolnai Zita, Tóth-Pénzes Anett és Uhrin-Fülöp Anita 
Adminok
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BEISKOLÁZÁSI ÉS SZÜLETÉSI 
TÁMOGATÁS

A beiskolázási és születési támogatást az 
önkormányzat, a helyi szociális ellátások 
részeként biztosítja a rászorultak számára. 
A támogatás igénylésének alapja az átlagos-
nál kedvezőtlenebb jövedelmi helyzet. Az 
igénylés feltételeit, az igényelhető támoga-
tás mértékét helyi jogszabály, a szociális 
ellátásokról szóló 12/2021. (X.18.) önkor-
mányzati rendelet (továbbiakban: Rendelet) 

határozza meg. A Rendelet megalkotásakor a Képviselő-testület 
figyelemmel volt a családtámogatás rendszerére, és a kormányzat 
aktuális családpolitikai intézkedéseire egyaránt, így a korábbi helyi 
szabályozáshoz képest több módosítást hajtott végre. A módosí-
tások mindkét támogatási formát érintették.

A beiskolázási támogatásnál - figyelemmel a nagykorúság szere-
pére a családtámogatás rendszerében - az önkormányzat a felső-
fokú tanulmányokat folytató tanulók esetében duplájára emelte 
a támogatási összeget (12.000-Ft), míg az általános- és középfokú 
képzésben részt vevők esetében némileg mérsékelte azt. (6000-Ft).
Beiskolázási támogatás részletes szabályai:
14. § (1) Jövedelmi helyzetére tekintettel beiskolázási támogatás ál-
lapítható meg azon általános iskolai-, továbbá középfokú-, valamint 
felsőfokú tanulmányokat folytató gyermek, fiatal felnőtt részére, aki: 

a)  nappali tagozaton iskolai rendszerű oktatásban vesz részt és 
23. életévét még nem töltötte be;

b) öttevényi állandó lakos; 
c)  a Bursa Hungarica Ösztöndíjpályázat keretében nem részesül 

önkormányzati támogatásban.
(2) A beiskolázási támogatás megítélésének feltétele, hogy a kérel-
mező családjában az egy főre jutó havi nettó jövedelem nem ha-
ladja meg az öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 
500 %-át, egyedül élőnél, egyedülállónál a 700 %-át.
(3) A beiskolázási támogatás összege:

a)  általános- és középfokú iskolai tanulmányokat folytató tanulók 
esetében: 6.000,-Ft;

b)   felsőfokú tanulmányokat folytató tanulók esetében: 12.000,-Ft
(4) A beiskolázási támogatás iránti kérelmet évente egy alkalommal, 
minden év augusztus 01. és október 31. napja között lehet benyúj-
tani. A határidő elmulasztása jogvesztő.
A születési támogatás tekintetében a harmadik gyermek születé-
sekor a támogatás igénylését a Rendelet egy további feltételhez 
köti, nevezetesen ahhoz, hogy a megelőző két gyermek közül 
legalább egy az Öttevényi Mackó-Kuckó Napköziotthonos Óvoda 
és Iskola szolgáltatásait vegye igénybe.
A születési támogatás részletes szabályai
15. § (1) A Polgármester kérelemre, egyszeri pénzbeli támogatást 

nyújt gyermeke születésekor a szülőnek abban az esetben, ha 
legalább az egyik szülő – a gyermek születésekor, és a gyermek 
születését közvetlenül megelőző 12 hónapban megszakítás nélkül 

– Öttevényen bejelentett állandó lakóhellyel rendelkezett, és nem 
létesített más településen tartózkodási helyet.
(2) A települési születési támogatás megállapítása iránti kérelem 
legkésőbb a gyermek hat hónapos korának betöltéséig lehet be-
nyújtani. A határidő elmulasztása jogvesztő.
(3) Ugyanazon gyermek születésére tekintettel csak az egyik szülő 
nyújthat be kérelmet.
(4) A támogatás megítélésének feltétele, hogy a kérelmező család-
jában az egy főre jutó havi nettó jövedelem nem haladja meg az 
öregségi nyugdíj mindenkori legkisebb összegének 500 %-át, egye-
dül élőnél, egyedülállónál a 700 %-át. 
(5) A támogatás összege az első gyermek születésekor 15.000,-Ft, 
a második gyermek születésekor 10.000,-Ft, a harmadik gyermek 
születésekor 5.000,-Ft gyermekenként. A harmadik gyermek szü-
letésekor a kérelmező csak akkor jogosult a települési születési 
támogatásra, ha a másik két gyermek közül legalább az egyik 
gyermek az Öttevényi Mackó-Kuckó Napköziotthonos Óvoda és 
Bölcsőde intézménybe került beíratásra.
(A fenti százalékos összeghatárok a 2022. évi öregségi nyugdíj 
összegével – 28500-Ft - számolva: 142.500. és 199.500-Ft.)
Kérem, a két támogatási formánál a fenti feltételek figyelembevé-
telével döntsenek az igénylés kérdéséről, és kérelmüket a jövedelmi 
viszonyokat alátámasztó dokumentumokkal együtt nyújtsák be. 
Az ügyben illetékes hivatali munkatárs: Pálinkás Anita munkaügyi 
és szociális ügyintéző. Tel: 96/552-203.

dr. Földesi Tamás jegyző

Értesítés igazgatási szünetről

Tájékoztatom a Tisztelt Lakosságot, hogy a Képviselő-testület 
3/2022. (II.01.) számú rendelete alapján a Polgármesteri Hivatal 
2022. július 25. napjától 2022. augusztus 12. napjáig igazgatási 

szünetet tart, ezen időszak alatt az ügyfélfogadás szünetel.

Halálesettel kapcsolatos ügyintézés esetén Benkő Réka 
anyakönyvvezető a 06-70/332-72-69-es telefonszámon 

munkanapokon 9-15 óráig tart ügyeletet.
Megértésüket köszönöm:

dr. Földesi Tamás jegyző

Kö z é r d e k ű  t á j é k o z t a t ó
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2022. július

Felhívás parlagfű-mentesítésre

Felhívom a Tisztelt ingatlantulajdonosok/
földhasználók figyelmét, hogy az élelmiszer-
láncról és hatósági felügyeletéről szóló 2008. 
évi XLVI. törvény 17. § (4) bekezdése értelmé-
ben a földhasználó köteles az ingatlanon a 
parlagfű virágbimbójának kialakulását meg-
akadályozni, és ezt követően ezt az állapotot 
a vegetációs időszak végéig folyamatosan 
fenntartani.
Belterületi parlagfüves ingatlanok tekinteté-

ben a jegyző, külterületi ingatlanoknál a megyei kormányhivatal 
az illetékes hatóság. 
Kérem a Tisztelt ingatlantulajdonosokat, hogy gyommentesítési 
kötelezettségüknek tegyenek eleget, hisz a területek 
parlagfűmentességének biztosítása mindannyiunk közös érdeke. 

dr. Földesi Tamás
jegyző

Hulladékudvar

Helye:  Öttevény-Kunsziget közötti közútról az öttevényi Sport-
pálya végénél

2022. április 01. napjától a nyári nyitvatartási rend szerint üzemel: 

• Kedd: 12:00 - 18:00
• Szombat: 14:30 - 18:00

Elérhetőségek:
• Konrádné Fenyvesi Anasztázia
• Telefonszám: 06 20 / 922 56 71

Kö z é r d e k ű  t á j é k o z t a t ó 

 

 

 

ÖTTEVÉNYI  
Polgármesteri  

Hivatal 

 
 

Ügyfélfogadási rend 

 

 
A Hivatal általános ügyfélfogadási rendje: 
MUNKANAP DÉLELŐTT DÉLUTÁN 

HÉTFŐ 7.30 – 12.00 13.00 – 17.00 

KEDD 8.00 – 12. 00  
SZERDA Nincs ügyfélfogadás 
CSÜTÖRTÖK 8.00 – 12.00 13.00 – 15.00 
PÉNTEK Nincs ügyfélfogadás 

 

Polgármesteri fogadóórák (előzetes telefonos egyeztetés alapján): 
 Hétfő   14.00 – 17.00 

 Csütörtök  10.00 – 12.00  
 

Jegyzői fogadóórák (előzetes telefonos egyeztetés alapján): 
  Hétfő   14.00 – 17.00 

 Csütörtök   10.00 – 12.00 
 

Születéssel, halálesettel kapcsolatos anyakönyvi ügyek ügyfélfogadási időn kívül is 
intézhetők.  
Házasságkötéssel kapcsolatos ügyintézés, előre egyeztetett időpont alapján történik. 

Bejelentkezés, információkérés az alábbi telefonszámon lehetséges: 06 96/592-200. 
 

 

Dr. Bider Zsolt s.k. dr. Földesi Tamás s.k. 
polgármester jegyző 
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Gönczöl Lajosné halálával Ötte-
vény község kulturális életét nagy 
vesztesség érte, hiszen olyan em-
ber távozott közülünk, aki 50 
éven át vezette a falu könyvtárát. 
A félévszázad alatt több generá-
ció nőtt fel, akik szívesen jártak 
be hozzá.  Különösen jelentős 
volt ez régebben, hiszen nem volt 
mindig ilyen könnyű informáci-
óhoz jutni, mint napjainkban, A 
televíziózás is gyermekcipőben 
járt sokáig, eleinte csak 1 csator-

nán volt adás, és az sem egész nap. Könyvtári könyvekből lehetett 
felkészülni előadásokra, szakdolgozatok írására és a műveltség meg-
szerzésére itt adódott lehetőség. A nyomtatott könyvek olvasása, a 
papír illata és érintése még mindig sokunknak jelent nagy élményt.
Gönczöl Lajosné Mosonmagyaróváron született 1950-ben. Gyer-
mekkorát Jánossomorján - ma Mosonszentjános- töltötte. Nagy-
családban nevelkedett, a legkisebb gyermekként. Szülőfalujában 
járt általános iskolába. Középiskolai tanulmányait a Révai Miklós 
Gimnázium levelező tagozatán kezdte, majd a Hegyeshalmi Gim-
názium levelező tagozatán fejezte be. Könyvtárosi alapképesítését 
könyvtárkezelői tanfolyamon szerezte Kapuváron, 1971 –ben.  
Később a Kisfaludy Károly Megyei Könyvtár - napjainkban Dr. 
Kovács Pál Megyei Könyvtár és Közösségi Tér - képzésén könyvtá-
ros asszisztens képesítést kapott. Házassága révén került Öttevény-
re. Férjével 2 lányt neveltek, 45 évig éltek boldog házasságban. A 
családi élet mindig fontos volt számára, szülei mintájára szeretet-
teljes családi légkört teremtett a gyerekeinek is. Az Öttevényi 
Községi Könyvtár – jelenleg Könyvtári, Információs és Közösségi 
Hely, Öttevény -vezetője volt 1971-2022 között. Az elmúlt 50 évben 
az öttevényi könyvtár több helyen is működött. Hosszú ideig a 
Mohl-ház földszintjén, ahol később KISZ klubhelyiséget alakítottak 
ki. Majd az épület emeletére került, innen a tűzoltószertár jelenle-
gi klubhelyiségébe. Jelenleg a helyi általános iskola épületében ta-
lálható. Intézmény fenntartója Öttevény Község Önkormányzata, 
ellátója a - Könyvtárellátási Szolgáltató Rendszer működtetésével 
- a Dr. Kovács Pál Megyei Könyvtár és Közösségi Tér.
Olvasói így emlékeznek, és búcsúznak Eszti nénitől:
„Búcsúzom Eszti néni! Köszönöm a sok kedves szót, türelmet, mosolyt, 
állandóságot, figyelmet. Ültél a könyvek között, rendezted a polcokat, 
ápoltad a virágokat, figyeltél..., évtizedeken át, észrevétlen, mégis 
nagy űrt hagyva most, hogy már nem találkozhatunk a könyvtárban, 
utcán, tornán, rendezvényen...sehol. Azért itt vagy, a szívünkben!  
Először kislányként jártam fel hozzád a könyvtárba a Mohl-ház félel-
metes lépcsőjén át, aztán jobb helyre vihetted a sok-sok könyvet, 
szépen berendezték a Tűzoltó szertár egyik felét nektek, mennyi 
dolgozatom, beadványom ott született. Teltek az évek, mígnem egy 
épületbe kerültünk. A gyerekek közelében új lendülettel, internettel, 
jobbnál-jobb könyvekkel vezetted csendesen kis könyvtáradat tovább. 
Fontos dolgod volt: gyökereket és szárnyakat adtál. Próbálom to-
vábbadni őket, most még nagyobb szükség van rájuk.” Katám
„Eszti nénit az elsők között ismertem meg Öttevényen 2006-ban, 
amikor ideköltöztünk. Akkor a kislányunknak kölcsönöztünk mese-
könyveket és mindig jókat beszélgettünk vele. Amikor a tűzoltószer-
tárból az iskola épületébe költözött a könyvtár, egyre többet mentünk, 
itt nagyon jó kis közösség is kialakult. Eszti néni szívesen látott min-
denkit, ezért már nem csak könyvet kölcsönözni jártunk. Anyukák, 
gyerekek gyűltünk össze, kézműveskedtünk, beszélgettünk. Eszti néni 
mindig mosolygós volt, jól éreztük magunkat a társaságában.”  Etelka

"Eszti néni falunk meghatározó személye volt, akit nagyon sokan 
tiszteltek és szerettek, hiszen mindig volt egy kedves szava a könyv-
tárba betérőknek. Egészen kicsi, 4 éves koromban ismertem őt meg 
és szerettem meg hatására a könyveket, az olvasást. Neki köszön-
hetően Öttevény könyvtárából egy közösségteremtő hely lett, 
színes programokkal (például kézműveskedés, bábozás), ahova 
minden korosztály szívesen járt." Doroti
„Nekem a legtöbb emlék abból az időből származik, amikor a könyv-
tár a tűzoltószertár jelenlegi klub helységben működött. Sokat be-
szélgettünk, nem csak a könyvek, az olvasás szeretete volt téma, 
sokszor a magánélet ügyes bajos dolgairól esett szó, és rendszerint 
óriási nevetés lett a vége. Télen együtt fagyoskodtunk a gázüzemű 
szieszta kályha mellett, de Eszti néni akkor is jókedvű volt. Mindig 
szeretettel gondolok rá. Angyalok őrizzék álmát!” Attila
„Eszti néni mindig úgy beszélt a könyvekről, hogy teljesen felma-
gasztalta azokat, felbecsülhetetlen értékként beszélt róluk. Érthe-
tetlen volt számára, ha valaki könyvet dobott ki. Meghozta a 
kedvet az olvasáshoz. Szívvel-lélekkel végezte munkáját, sokat se-
gített nekem a könyvtárközi kölcsönzésben is főiskolás tanulmá-
nyaimhoz. Gyermekeim kiskoruk óta szívesen jártak hozzá. Előny 
volt a kora, mert így az idősebb generáció bölcsessége találkozott 
az ifjúsággal. Ő nem csak könyvtáros volt, hanem napközis tanító 
is, a gyerekek szívesen töltötték nála az időt. Úgy érzem, értéket 
adott át nekik is.” Eszti
„Eszti nénivel akkor találkoztam először, mikor könyvtár szakos 
hallgatóként, kitaláltam, hogy az Öttevényi Községi Könyvtárról 
írok szakdolgozatot. Felkerestem az Önkormányzatot, ahol Eszti 
nénihez irányítottak, mert, hogy Ő tud mindent az intézményről. 
És milyen igazuk volt.. :-) Mikor elmeséltem Neki, hogy miért jöttem 
és kerestem fel, azonnal felajánlotta, mint "kollégának" a tegezést, 
és ezzel szívembe is lopta magát:-) És úgy is kezelt, úgy is bánt velem, 
mint egy vérbeli régi kedves munkatárssal. Mindent elmesélt, a 
viszontagságos történetet, ami a könyvtár múltját jelenti. Mély 
döbbenettel hallgattam, hogy milyen mostoha körülmények között 
is kitartott, csinálta és kereste a megoldást és végsőkig dolgozott 
a közösségért. Rengeteget segített, nem csak a dolgozatomban, 
hanem utána is. Lányaim is rendszeres könyvtárlátogatók lettek 
időközben. Úgy láttam, imádta ezt csinálni, szeretett beszélgetni 
az olvasókkal. Sajnáljuk, hogy már nincs köztünk, a mai napig 
sokszor eszünkbe jut. Nyugodjék békében, legyen számára könnyű 
a föld... ! ”    Timi
„Eszti néniről a legelső emlékem, amikor beiratkoztunk a könyv-
tárba. Még alsó tagozatos voltam általánosban. Anyu kísért el te-
sómat és engem. Eszti néni feltett egy egyszerű kérdést: "Mi az 
anyukád lánykori neve?". Én pedig úgy leblokkoltam, hogy teljesen 
elfelejtettem anyu nevét, aki ráadásul ott állt mellettem. Eszti néni 
fontos szerepet töltött be a közösségi életben. A legkisebbektől az 
idősebb korosztályig mindenki szerette. Szinte minden alkalommal 
ültek az asztala körül. Szívünkben és emlékeinkben mindig velünk 
marad mindenki Eszti nénije.” Julcsi
Müller Péter gondolataival búcsúzunk Gönczöl Lajosnétól:
Olvasni nem azért érdemes, hogy "műveltek", hanem hogy gazdagok 
legyünk, hogy egyetlen életünkben sok ezer életet leéljünk és meg-
tapasztaljuk, milyen a bukás, a hatalom, a magány, a diadal, a 
születés, a halál, a hazátlanság és a szerelem, hányféle hit, rögeszme, 
félelem mozgathat egy embert, hogy leleplezzük hazugságainkat, 
fölfedezzük életünk értelmét, talán az Istent is.
Müller Péter
Nyugodjék békében!

Horváthné Cserháti Lívia Andrea

In Memoriam
Gönczöl Lajosné sz. Gyenes Klára Eszter (1950-2022)
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NEKROLÓG
Községünk olyan személyt gyászol, 
aki kiemelkedően sokat tett Ötte-
vény kulturális életéért.
Dékány Lászlóné sz. Juhász Szera-
fina falunk legidősebb embere volt. 
Szera néni – ahogyan a faluban 
hívtuk – 1925. november 08-án  
Péren született, és életének 97. évé-
ben , május 21-én hunyt el. Sajnos 
az életét több tragédia árnyékolta 
be. Elmondásából tudom, hogy 
első férjét gyermekük megszületé-
sének napján veszítette el, aki ab-
ban a kórházban betegeskedett. A 
fiatal édesapa még pár órára lát-
hatta az újszülött kisfiúkat. Szera 
néni új házasságából született a 

lánya. Később másodszorra is megözvegyült. Igazi csapás akkor 
érte ismét, amikor fiát is eltemette. A sok szomorúságra gyógyírt 
jelentett számára a költészet. Megszámlálhatatlanul sok verset 
tanult meg eleinte saját örömére. Később megemlékezéseinkről, 
ünnepségeinkről nem hiányozhatott a szavalata, 90. évén túl is 
aktív résztvevője volt községünk és a környék rendezvényeinek. 
Országon belül számos versenyen, vetélkedőn díjazták versmon-
dását öregbítve Öttevény és az Öttevényi Nyugdíjas és Polgári 
Egyesület hírnevét.

Szera nénihez méltó, szép idézettel búcsúzunk:
„Édes barátaim, olyan ez éppen,
mint az az ember ottan a mesében.
Az élet egyszer csak őrája gondolt,
mi meg mesélni kezdtünk róla: "Hol volt...",
majd rázuhant a mázsás, szörnyü mennybolt,
s mi ezt meséljük róla sírva: "Nem volt... "
Úgy fekszik ő, ki küzdve tört a jobbra,
mint önmagának dermedt-néma szobra.
Nem kelti föl se könny, se szó, se vegyszer.
Hol volt, hol nem volt a világon egyszer.”
Kosztolányi Dezső

Kedves hangját, emlékét megőrizzük. Nyugodjék békében!
Horváthné Cserháti Lívia Andrea

2022-es év díjazottja
Öttevény Község Önkormányzat Képviselő-testülete néhai Bodor 
Tivadar volt önkéntes tűzoltó parancsnokot posztumusz „Ötte-
vény Szolgálatáért,, díj elismerésben részesítette.
A díjat - a korábbi hagyományoknak megfelelően, idén újra - a 
március 15-ei műsor keretében adta át Dr. Bider Zsolt a családjának. 
Bodor Tivadar 1940.04.19-én itt született Öttevényen. Házasság-
kötése után is itt élt családjával a településünkön.
1958-ban, 18 évesen lett a tagja az Öttevényi Önkéntes Tűzoltó 
Egyesületnek akkor, amikor még az édesapja volt az egyesület 
parancsnoka.
A családi hagyományt folytatva, közel negyed évszázadon keresz-
tül, 1980-tól 2004-ig volt az önkéntesek parancsnoka. Ezt követő-
en 2011-ben bekövetkezett haláláig tiszteletbeli tag volt.
Hivatástudattal és nagy szeretettel irányított, melyet az egység 
könyvvezetése hűen tükröz. Számos versenyen és gyakorlaton 
vezette sikerrel az öttevényi csapatokat. Mindig szívén viselte az 
utánpótlást, fontosnak tartotta a tűzoltók életének és az önkén-

tességnek a megismertetését a fiata-
lokkal. Neki köszönhetjük az önkéntes 
tűzoltó egyesületünk mai vezetésének 
kinevelését. 1997-től 5 éven át minden 
évben ellátogatott a horvátzsidányi 
"Peruska Mária" zarándoklatra, melyet 
Dumovits István plébános és az egy-
kori megyei tűzoltóparancsnok, majd 
katasztrófavédelmi igazgató, dr. Pro-
hászka Imre tűzoltóezredes hoztak 
létre az emberi összefogás szükséges-
ségének erősítése céljából.
Tivi bácsi az Öttevényi Önkéntes Tűz-
oltó Egyesület hírnevét öregbítve a 
2001. évi zarándoklata alkalmával a 
kápolna szoborparkjában, a Szent Fló-

rián szobor talpazatán elhelyezte az öttevényiek emléktábláját. Bodor 
Tivadar népszerű, nagy tekintélyű ember volt a községünkben. Tisz-
tességes embernek ismerte az egész falu, mindenkinek példát mu-
tatott becsületből, elvhűségből, hazaszeretetből és önkéntességből.
Lakhelyéhez, Öttevényhez élete végéig ragaszkodott. Szerette a 
falut és részt a vett rendezvényein. Önkéntes tűzoltóparancsnok-
ként aktív közéleti tevékenységet folytatott, a település civil társa-
dalmáért folyamatosan munkálkodott.
Méltán lehetünk ma is büszkék rá mi mindannyian, ugyan már csak 
a családjának fejezhetjük ki falunk megbecsülését, életművét meg-
köszönve.

Horváthné Cserháti Lívia Andrea

Március 15.

Két év után visszatérve hagyományainkhoz, a március 15-ei ünne-
pünknek, mellyel az 1848-as forradalom és az 1849-es szabadságharc 
emlékének tisztelegtünk, ebben az évben újra a Multifunkcionális 
Szolgáltató Ház adott otthont. 
 A megemlékezést jelenlétével megtisztelte dr. Nagy István agrár-
miniszter, választókerületünk képviselője, aki a falu lakosságával 
közösen ünnepelt.

Az ünnepélyes műsort 6. osztá-
lyos diákjaink adták elő. Az Ősz-
idők Nyugdíjas Egyesületből 
közreműködtek továbbá Szabó 
Magda versmondással és Dudás 
József szaxofonszólóval. Az elő-
adást követően került sor az „Öt-
tevényért” posztumusz díj 
átadására.
Ünnepségünket a Petőfi szobor-
nál koszorúzással zártuk. 

Horváthné Cserháti Lívia 
Andrea
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Egyesületünk egy nagyon mozgalmas, eredményes féléven van túl. 
Év elején, januárban hagyományőrző előadást szerveztünk a Mul-
tifunkcionális Szolgáltatóházban Mezei Ferenc gyékényfonó és 
kemencekészítő mester közreműködésével. Az érdeklődők kipró-
bálhatták a gyékényfonás mozzanatait, illetve Feri bácsi portékái 
közül kedvükre válogathattak. Tagjaink idén is megmozdultak a 
Föld Napja alkalmából, segítettünk megtisztítani Öttevény környé-
két az önkormányzat által szervezett szemétszedésen. 
Az idei év legnagyobb feladata számunkra a Csiripiszli Fesztivál 
megszervezése és lebonyolítása volt, melyre az önkormányzattól 
és a polgármester úrtól kaptunk felkérést egy sikeres hazai pá-
lyázat elnyerését követően. A fesztiválra május 28-án, szombaton 
a gyermeknappal egybekötve került sor. Két havi előkészítő mun-
ka során, a falu civilszervezeteit is összefogva immár elmondhat-
juk, hogy a szervezés barátságban, egyetértésben, összefogásban 
zajlott. Nagy sikert remélve, felülmúlva minden várakozást, fer-
geteges hangulatú fesztivált hoztunk össze minden korosztály 

számára. Az Öttevényi Hírmondón keresztül is szeretnénk meg-
köszönni a segítőknek, a fellépőknek és a fesztiválra kilátogatók-
nak a rengeteg munkát, a maximális teljesítményt és a remek 
hangulatot. Amennyiben bizalmat kapunk, a jövőben is szívesen 
részt veszünk a rendezésben. 
Az év hátralevő részében sem dőlünk hátra, terveink között 
szerepel többek között egy erdélyi testvértelepülés felkutatása, 
természetesen készülünk a hagyományos Batyus bálra, illetve 
részt veszünk minden olyan program szervezésében, rendezésé-
ben, amellyel hozzájárulhatunk településünk közösségi életének 
építéséhez. 

Takácsné Benkő Hajnal Emese 
Öttevényi Székely-Magyar Egyesület elnöke és tagjai

Öttevényi Székely-Magyar Egyesület

Kö z é r d e k ű  t á j é k o z t a t ó

A Magyar Honvédség a katonai szolgálat, valamint a sport és 
egészséges életmód népszerűsítése érdekében a fővárost és vala-
mennyi megyét érintő váltófutást rendezett május 06-21. között. 
A rendezvény célja a katonai hivatás, valamint az önként vállalha-
tó tartalékos katonai szolgálat népszerűsítése volt.
Öttevényre május 9-én érkezett a futó. A lakosság köréből lehető-

ségünk volt csatlakozni 
és a falu belterületén 
együtt futni a katonával. 
A Templom téren gyü-
lekeztünk, ahol dr. Bider 
Zsolt emlékszalagot 
adományozott, melyet 
a váltófutás stafétabot-
jára kötött fel.

Horváthné Cserháti 
Lívia Andrea

Toborzó Emlékfutás
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Az előző szám megjelenése óta elhunytak:

Horváth Béla Imre, Németh Ferencné, 
Gönczöl Lajos Béláné, Szarvas Zoltán, 
Fazekas Lajos, Scheier Lajosné, 
Jakus Jánosné, Kovács Mihályné, 
Tóth István, Vásárhelyi János, 
Dékány Ferencné, Mészáros Sándorné, 
Horváth Lajosné, Csuka Miklós, 
Ludván János, Győrffy Béláné,
Niederhoffer István, Visi Ferenc, 
Roll Istvánné, Dékány Lászlóné, 
Tilai Lajosné, Tolnai János, Nagy Emilné

Az előző szám megjelenése óta születettek:

Németh Alíz,  
Kiss Ágoston 
Póczi Bori Róza, 
Kuller Bíborka 
Csalogány Botond,  
Garzó Nándor 
Dávidházy Zente,  
Varga Léna  
Horváth Mira,  
Tilai Marcell Lajos
 
Gratulálunk a boldog szülőknek

Madarak és Fák Napja

A Multifunkcionális Szolgáltató Házban május 10-én, a Madarak 
és Fák Napja

alkalmából  rajz- és fotókiállítás nyílt az öttevényi óvodások és is-
kolások munkáiból és Bodor Zsolt hobbifotós képeiből. A megnyi-
tón részt vett Dr. Bider Zsolt polgármester, Molnár Imréné 
intézményvezető és Bodor Zsolt.
A kiállítást egy hétig lehetett megtekinteni.

Szemétszedés

Idén április 23-án, a Föld Napját követő szombaton szervezte meg 
önkormányzatunk a közösségi szemétszedést. A kedvező időjárásnak 
és a középiskolás diákokat megszólító felhívásnak köszönhetően szép 
számban jöttek diákok, de természetesen lelkes civilszervezeteink 
tagjai és sok öttevényi felnőtt is csatlakozott a többéves mozgalom-
hoz. Az alkalmi csapatok tagjai kesztyűt húzva és láthatósági mellényt 
öltve tisztították meg a községet és környékét. Egyre jobban teltek 
a zsákok, utánfutók és konténerek. Az elmúlt évekhez viszonyítva, 
javuló tendencia mutatkozik, ugyanis ebben az évben valamivel 
kevesebb volt a hátrahagyott, szétszórt hulladék.

Ismételten felhívjuk a figyelmet, hogy az Öttevény és Kunsziget 
közötti hulladékudvar a különböző anyagok szakszerű gyűjtésére, 
és későbbi megsemmisítésére jött létre.  Bárki beviheti oda – a 
fasor helyett - díjmentesen, aki öttevényi lakcímmel és befizetett 
GYHG –s csekkel rendelkezik (ez utóbbit kell magával vinnie nyit-
vatartási napokon).
Köszönjük a résztvevők munkáját. Jövő tavasszal is várunk min-
denkit, akinek szívügye a rendezett, tiszta miliő!

Horváthné Cserháti Lívia Andrea
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Kedves Szülők! 

Végre itt a nyári szünet, amelyre a gyerekek olyan hosszú ideje 
vártak. Szülőkként pedig sok fontos dolog van, amire oda kell fi-
gyelnünk. A leggyakoribb kérdések, a napozással, a kullancsokkal 
és a kisebb sérülésekkel kapcsolatban fordulnak elő.
A fényvédelem fontossága az 1 év alatti gyerekekre fokozottan ér-
vényes, hiszen a vékonyabb bőrük és fejletlen védekezőképességük 
miatt ők még érzékenyebbek a napfény káros hatásaival szemben.
A csecsemők bőre különösen érzékeny a napsugárzás káros hatá-
saira. 6 hónap alatt mindenképpen kerülni kell a napot és a kémi-
ai fényvédők használatát is. Ilyenkor a vékonyabb bőr miatt fokozott 
a bőrre kerülő anyagok felszívódása, azonban a szervezetbe kerülő 
kozmetikumok, gyógyszerek lebontó 
képessége még fejletlen. Amit tehetünk, 
ha szabadban vagyunk, mindig adjunk a 
babára jól szellőző, természetes anyagból 
készült, világos pamut ruhát, sapkát.
Homokozáshoz, pancsoláshoz állítsunk 
fel mindig napernyőt, ami védi a kisgyer-
meket a közvetlen napsugárzástól. Az 
autóban se feledkezzünk el a megfelelő 
árnyékolásról. 
Mivel a kémiai fényvédelem ebben a kor-
ban nem túl szerencsés, alkalmazzunk 
fizikai fényvédőt tartalmazó, természetes 
összetételű naptejeket! Ma már több 
magyar gyártótól is kapható olyan naptej, 
amely nem kémiai, hanem fizikai fényvédelmet biztosít. Ez azt je-
lenti, hogy a krém pl. nagy részecskeméretű titán-dioxidot vagy 
cink-oxidot tartalmaz, ami prizmaként veri vissza a napsugarakat, 
de nem szívódik be a bőrbe, hanem annak felületén marad, és úgy 
működik, mint egy napernyő.
Alapszabály, hogy a levegőzést és a sétát nem a legmelegebb órák-
ra időzítjük – 10-15 óra között-, amikor az UV sugárzás a legerősebb, 
hanem reggelre vagy késő délutánra, amikor a hőmérséklet is 
sokkal kellemesebb. Ilyenkor érdemes egy-két órára szabadon 
hagyni a baba bőrét, szellőztetni és nem kell bekenni semmivel, 
hogy a napfény hatására beindulhasson a D-vitamin termelődés.
Tulajdonképpen 1 éves kor után ugyanazok a szabályok érvényesek, 
mint előtte, annyi különbséggel, hogy ebben az életkorban már 
biztonsággal alkalmazhatóak a fényvédő krémek, sprayk. Válasszunk 
olyan fényvédőt, ami vízálló, minimum SPF 30-as faktorral rendel-
kezik, valamint UVA és UVB ellen is véd. A fényvédőt már 20-30 
perccel azelőtt alkalmazni kell, hogy nap éri a gyermeket, ugyanis 
ennyi idő szükséges a megfelelő hatás kialakulásához. Ha azonban 
víz éri vagy fokozottan izzad, újra be kell kenni.
A bőr nem felejt, ezért szülőként fokozottan felelősek vagyunk 
gyermekünk egészségéért, bőre szépségéért. Minél többször leég 
a kicsi, a bőr annál többet veszít természetes védekezőképességé-
ből, annál nagyobb lesz a valószínűsége, hogy anyajegyek, 
pigmentfoltok alakulnak ki később rajta. A bőrre fokozottan igaz, 
hogy a legfontosabb a megelőzés!

A másik fontos téma bőrünk védelmén kívül a kullancsok elleni 
védekezés. A kullancs kedvenc helye az erdő, az árnyékos területek, 
az aljnövényzet, de saját kertünkben is gyakran találkozhatunk vele. 
Különösen az április-július közötti időszakban gyakori, és szaporo-
dásuknak a nedves időjárás is kedvez. 
Ha nem szeretnénk közelről megismerkedni vele, akkor érdemes a 
kirándulások alkalmával néhány dologra figyelni. A kullancs a 
szagokra érzékeny, ezért a fokhagyma vagy B-vitamin szájon át 
alkalmazva hatásos lehet ellen. 
Bőrünkre, illetve ruházatunkra a kereskedelemben kapható riasz-
tószereket is használhatjuk. Kirándulás alkalmával napközben több-
ször, de a nap végén feltétlenül vizsgáljuk át magunkat/egymást!
A testhajlatokat különös gonddal kell áttekintenünk, mert a kul-
lancsok imádják a vékony, puha bőrt, ahol könnyebb dolguk van. 
A nyak, a fül mögötti részek és a fejtető vizsgálata - főként gyere-
keknél - különösen fontos! A fertőzött kullancs itt tud a legnagyobb 
gondot okozni. Érdemes tehát testünk egészét alaposan átvizsgál-
ni, ha kell a tükör segítségét is igénybe venni.
Amennyiben kullancsot találunk fontos, hogy minél hamarabb sza-
baduljunk meg tőle.  Ha a csípéstől számított pár órán belül eltávo-
lítjuk a kullancsot, még fertőzött állat esetén is minimális az esélye 
annak, hogy vírus vagy baktérium - Lyme-kór - bejusson a vérünkbe.
Az eltávolítás történhet körömmel, csipesszel, de fontos, hogy elkerüljük 

a potrohának a szétnyomását, amivel a 
váladéka a vérbe kerülve fertőzést okozhat.
Ha a feje netán beleszakadna, nem kell 
megijedni, néhány nap múlva kilökődik 
magától, mint egy apró szálka. A csípés 
helyét fertőtlenítsük és időpontját je-
gyezzük fel naptárunkba!
5-6 héten keresztül figyeljük testünkön 
a csípés helyét. Egy-két napon belül ál-
talában körömnyi nagyságú bőrpír szo-
kott jelentkezni rendszerint viszketés 
kíséretében. A foltocskák rendszerint 
maguktól el is múlnak. Fertőzés esetén 
azonban másfajta foltok is jelentkezhet-
nek. Néhány hét múltán a körkörös, ún. 

“kokárda foltok” már a Lyme-kór előhírnökei. Ilyen esetben mindig 
forduljunk orvoshoz. Védőoltással a kullancsok által terjesztett 
agyhártya- gyulladás megelőzhető és a patikákban már kaphatóak 
tesztek, melyek a kullancscsípést követő 4-6 hét múlva kimutatja 
a Lyme-kórt okozó Borrelia baktérium jelenlétét. Így megkönnyíti 
az amúgy nehezen beazonosítható Lyme-kór korai felismerését. 
A kullancsok által terjesztett agyhártyagyulladás megelőzhető vé-
dőoltásokkal, melyek gyerekeknek és felnőtteknek is egyaránt adha-
tók. A védőoltások felírását és beadását a háziorvosnál kérhetjük.
A nyári szabadtéri programok gyakran járnak apró sérülésekkel. 
Sérülések esetében nagyon fontos az idő, azaz hogy a sebet minél 
hamarabb lássuk el. A legfontosabb alapszabály a vérzéscsillapítás, 
égés-forrázás esetén a hűtés. Az apró horzsolások, vágások vérzé-
se rendszerint magától csillapodik. A horzsolt, szennyezett sebet 
tiszta vízzel öblítsük ki. A sérülések otthoni ellátásánál a két leg-
fontosabb szempont: a megtisztított seb védelme a felülfertőzéstől 
és a gyors hámosodás elősegítése. Fontos megemlíteni, hogy a 
Magyarországon gyermekkorban használt oltási séma alapján, ha 
a gyermeke megkapta a kötelező védőoltásait, akkor 18 éves korig 
nem szükséges további tetanuszoltást kapnia. (6 évesen és 6. osz-
tályban kapják meg az emlékeztető oltást tetanusz ellen.)
Kívánok élményekben gazdag probléma mentes nyarat mindenkinek!

Molnár Katalin
védőnő

Hova menjünk,
milyen tájra?
Hegyre talán

vagy pusztára?  

Folyópartra
vagy erdőbe?

Faluszéli
zöld mezőre? 

 

Lepkét fogjunk
vagy horgásszunk?

Vagy mégiscsak
hegyet másszunk?

Akár erdő,
akár folyó:
gyönyörű a

vakáció.
(Zelk Zoltán Vakáció)
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Farsang az óvodában

A néphagyományőrzés az óvodai nevelési program egyik kiemelt 
feladata. A gyerekek nagy-nagy örömére idén is eljött a farsang 
ideje. Már hetekkel, napokkal előtte tervezgette mindenki, hogy 

milyen jelmezbe bújik, hogy átváltozhassanak, belebújhassanak 
valakinek a bőrébe.
Tanultunk mondókákat, verseket, énekeket, táncoltunk zenére. 
Heti tevékenységeink a farsang témáját ölelték fel. A farsangot 
megelőző előkészületekben is mindannyian igyekeztünk részt ven-
ni. Így a gyerekek közösen készítettek dekorációt, majd díszítették 
termeiket az óvó nénik segítségével.
 Változatos technikákkal ismerkedve, sok szép színt alkalmazva 
alkottak álarcokat, bohócokat, de készültek szemüvegek, koronák 
is. Beszélgettünk a farsangi népszokásokról, hagyományokról, a 
télűző ünnepről. Meséink is már a tél végét a tavasz várását idézték. 
A nagy farsangi napon a megálmodott jelmezekben érkeztek az 
ovisok a csoportokba. A fergeteges buliban volt ám móka, kacagás, 
tréfálkozás.  Alig várták, hogy elfogyaszthassák azt a sok finomsá-
got, amivel a szülők hozzájárultak e nap öröméhez. Minden cso-
portban dolgozó felnőtt meglátogatta a másik csoportokat. A 
gyerekek szívesen mutatták meg jelmezeiket és mesélték el, hogy 
mit csináltak addig. Aztán véget ért a mulatozás, nehezen váltak 
meg a jelmezeiktől. A sok élményben, mozgásban jól elfáradtak, 
délután mély álomba merültek. 
Néhány nappal később pedig a telet jelképező csúnya kiszebábot 
az óvoda udvarán jelképesen elégettük, ezzel elűztük a telet. Kö-
zösen átbújtunk a tavaszt jelképező kapun tavaszváró dalokat 
énekelve. Tartalmas, maradandó élményt nyújtó farsangi mulatsá-
got töltöttünk együtt, melyet mosolygós, vidám arcok igazoltak.

Érdiné Szabó Edina - óvodapedagógus

Újrapapír Napja az óvodában

Március 1-jén van az Újrapapír Napja, amit az óvodában is meg-
tartottunk.
A szülők segítségével gyűjtöttünk régi újságpapírokat. Később a 
gyerekekkel apró darabokra tépkedtünk. 
Fontos megtanítani a gyermekeknek, hogy a régi papírt is újra lehet 
hasznosítani. Vigyáznunk kell a fákra!
Az egész folyamatot élvezték a kicsik, a tépkedéstől kezdve az áz-
tatásig. Majd, amikor turmix segítségével pépesítettük, körbe álltak 
és kérdezősködtek. Ezek után „olyan puha minta a bárány” a gye-
rekek szavaival élve, készítettünk belőle újra papírt, amit merítő-
hálóval mertünk ki és törölközőkre raktunk ki. Minden gyermek 
élvezettel vett részt a folyamatban. Majd Anyák Napjára készítet-
tünk a maradék masszából virágbombát, amiket később közösen 
ültettek el otthon a gyerekek a szüleikkel.
Ezt a napot, napokat nagyon élvezték a gyermekek. Az új technika 
elsajátítása közben sokat megtudhattak a papírról. Azt, hogy miből 
készül, hogyan és hogy a fákra vigyázni kell.

Fehér Anna Fruzsina – óvodapedagógus

Március 15. gyerekszemmel
Az óvodáskorú gyermekek számára is fontos, hogy életkori sajá-
tosságainak megfelelő módon részesei legyenek nemzeti ünnepe-
inknek. Érezzék, hogy az ünnep mindig magasabb, különlegesebb 
nap az életünkben. Megemlékezünk régi korok hőseiről sajátos 
módon, korunkhoz illően, megteremtve ezzel csíráját a szülőföld, 
a haza szeretetének. 
A gyermekek a játékon keresztül ismerkednek, tapasztalják meg 
az őket körülölelő világot. Életkori sajátosságaikból adódóan az 
ünnep jelentőségét elsősorban külső jegyekből érzékelik a megélt, 
megtapasztalt érzések alapján (pl. zászló, kokárda). Csoportjainkban 
az ünnepi ráhangolódás jegyében dalokat, verseket tanultunk a 
gyerekekkel, valamint kreatív alkotásokon keresztül készítették el 
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az ünnephez tartozó jelképeket. A Pillangó csoportos gyerekek az 
ünnep alkalmából egy énekes játékokkal tűzdelt toborzó jelenetet 
adtak elő az óvoda csoportjai számára, majd hagyományunkhoz 
híven átsétáltunk a Petőfi szoborhoz, ahol az ünnepi versek, dalok 
után a gyermekek elhelyezték az általuk készített nemzeti jelképe-
inket.

 Gerencsér Tamásné – óvodapedagógus

Víz Világnapja az óvodában

„A víz érték! Becsüld meg!” Ez volt 2021 jelmondata. 
Óvodánkban a mindennapokba igyekszünk beleépíteni a környe-
zettudatosságot. Játékosan terelgetni a gyermekeket a környezet-
tudatos felnőtté válás felé. Ahogyan már ők is tudják, legfontosabb 
éltető erőnk a víz. A nagyobbak már azt is tudják, hogy óvni és 
vigyázni kell rá, hiszen egyre kevesebb van belőle. Március 22. a Víz 
Világnapja, így az ezt a dátumot megelőző héten a vízzel foglalkoz-
tunk, megismerve annak minden jó és érdekes tulajdonságát.  
Ezen a héten a Pannon Víz Zrt. dolgozói ellátogatottak óvodánkba. 
Igazán tanulságos képeket, maketteket és előadást hoztak, amelyen 
Győr és környék víztározóit mutatták meg. Voltak olyan gyermekek, 
akik a képek és a makett alapján meg tudták mondani, hol talál-
hatóak ezek a tornyok. Ők ajándék lufit is kaptak. 

A képeken láthattuk Csövit, az aligátorteknőst, aki nagyon sok évig 
a csatornarendszerben éldegélt. Őt az ott dolgozó munkások 
mentették ki és tiszteletbeli tagjukká választották. A gyerekek 
nagyon élvezték az egész előadást. A kérdésekre igyekeztek jól 
válaszolni. 
Ezen a héten még a Mókus csoportban tartottunk egy bemutató 
foglalkozást, amelyen igyekeztünk a felnőtteknek és a gyermekek-
nek is érdekes és tanulságos kísérleteket bemutatni. Ezen a gyer-
mekek is részt vettek. A végén pedig jéggel varázsoltunk elő a 
rajzlapról egy tengeri világot. 
A jó időt kihasználva a csoportok ellátogattak a közeli bányatóhoz, 
ahol szemügyre vették a vízi és víz körüli élővilágot.
Egy izgalmakban, sok-sok érdekességekben gazdag hetet zártunk, 
amelyen a gyerekek rengeteget tanulhattak és jól is érezték magukat.

Fehér Anna Fruzsina - óvodapedagógus

Pannon - Víz Zrt rajzpályázat

Március végén vészhívás érkezett óvodánkba: „Veszélyben a boly-
gónk! Veszélyben a vízkészletünk!”
„Mentsük meg Diego-val a Földet!” címmel rajzpályázatot hirdetett 
a Pannon-Víz Zrt. Erre a vészhívásra reagálva fogtunk össze és al-

kottunk közösen a gyerekekkel egy képet, amely a vízzel való taka-
rékoskodásra hívja fel a figyelmet.
Zöld óvodaként minden olyan programon, pályázaton szívesen 
veszünk részt, ami a környezetünk megóvását, védelmét szolgálja. 
Célunk, hogy a gyerekeknek ezt a környezettudatos szemléletet 
átadjuk, segítsünk tapasztalatokat szerezni, ezáltal is minél hama-
rabb környezetbarát embereket formálhatunk belőlük.
Örömmel vettük a Pannon – Víz Zrt értesítését, hogy óvodásaink 
a csoportos  pályamunkák kategóriában 3. helyezést értek el. Meg-
hívást kaptunk a díjátadóra, ahol a nyertes csoportot Zahari Liza 
óvodásunk, Molnár Imréné intézményvezető és Zahari-Bényei Lívia 
óvodapedagógus (és szülő) képviselte.
Nagy volt az öröm, hisz ingyenes csoportbelépőt nyertünk a Xantus 
János Állatkertbe, ezen kívül könyvet és aszfaltkrétát is vihettünk haza.

Zahari-Bényei Lívia - óvodapedagógus
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Húsvét az óvodában

A húsvét a kereszténység legfontosabb ünnepe, de a tavaszvárás, 
a tavasz eljövetelének ünnepe is egyben. Egyházi és családi ünnep 
egyaránt, de az óvodai életnek is az egyik jelentős eseménye, amely-
hez számos népszokás és hagyomány kötődik. 
Az óvodapedagógusok fontos feladata, hogy ezeket ápolják és 
átadják a gyerekeknek. Ezért sokat beszélgettünk, könyveket né-
zegettünk a témával kapcsolatban, a fiúk pedig locsolóverset is 
tanultak. Előtérbe kerültek a tavaszi énekek, mondókák, nyuszis 
versek, mesék. 

Húsvét alkalmából a gyerekek megismerkedhettek, kipróbálhattak 
különféle tojásdíszítési, tojásfestési technikákat az óvónők segítsé-
gével. Az elkészült munkákat azután felhasználtuk az óvoda szeb-
bé tételére. Az óvoda épülete előtt pedig húsvétfa hirdette a 
közelgő ünnepet. 
Szerda délelőtt megérkezett a húsvéti nyúl az oviba, amit a gyere-
kek már nagyon vártak. Az udvart izgatott gyereksereg vette bir-
tokba édességek után kutatva. Senki nem ment haza üres kézzel. 
A gyerekek beszámolója alapján húsvét hétfőn az otthonokba is 
ellátogatott a nyuszi további csokikkal és játékokkal gazdagítva őket. 

Hajnal Annamária - óvodapedagógus

Bölcsődei élet

A 2022-es évünket egyből beszoktatással kezdtük, hamar ráhan-
golódtunk az új év indulására. Voltak gyermekek, akiktől búcsúz-
tunk, óvodába mentek. 
A farsang közeledtével fokozatosan díszítettük a bölcsődét a farsang 
hangulatára. A gyerekekkel bohócfejet készítettünk, állarcot szí-
neztünk. Erre az alkalomra éneket, mondókát tanultunk. Ezen a 
napon megterített asztal várta a gyerekeket, rajta a sok finomság-
gal. Jelmezükbe öltözve felszabadultan táncoltak, játszottak, leg-
nagyobb élmény a lufi-buli volt. 
A húsvét ünnepét már nagyon várták a gyermekek. Lázasan készü-
lődtünk a megelőző napokban, hetekben. A gyermekek életkori 
sajátosságainak megfelelően verseken, meséken keresztül tettük 
számukra érdekessé, érthetővé. A bölcsisek tojásformára ragasz-
tottak, színeztek. A bölcsőde udvarára csillogó szemekkel mentünk 
le, ahol lelkesen keresték az ajándékot a gyerekek. 
Anyák Napjára ajándékkal köszöntöttük fel az Édesanyákat, mely-
ben gyermekük munkája is megmutatkozott. 
A gyerekek bölcsődében töltött idejüket, próbáljuk minél színe-
sebbé tenni. A mesék, versek, mondókák minden napjainkat szí-
nesítik, ezzel is segítve a zenei és anyanyelvi nevelést. A 
készségfejlesztésre is hangsúlyt fektetünk, rajzolunk, festünk, ra-
gasztunk. Az időjárástól függően sok időt töltünk a szabadban, a 
gyerekek örömmel használják ki az udvar lehetőségeit. 

Balázsné Nádasi Edina – kisgyermeknevelő

A Föld Napja ünneplése az óvodában
„Ember, óvd a Földet, őrizd meg világod, csodáld a sok zöldet, 
kinyíló virágot!”

Április 22. a Föld Napja. Az egész világon ismert társadalmi moz-
galom célja, hogy felhívja a figyelmet a környezetvédelemre. A 
természetet szerető és védő ember személyiségjegyeinek kialakí-
tását már az óvodáskorban el kell kezdenünk. Intézményünkben 
- Zöld óvodánkban- fontos szerepet kap a természet védelme, 
szeretete, tisztelete.
Gyermekeinkben pozitív érzelmű viszony kialakítására törekszünk 
környezetük iránt, minél több alkalmat biztosítva az aktív cselek-
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vésre, élmény- és tapasztalatszerzésre. A heti tervek megvalósítása 
során szorgos munkába kezdett minden csoport. Az ágyásokba 
színes virágokat ültettünk, megszépültek a virágládák is az abla-
kokban, a csodaszép muskátlik által. Udvarunkon folyamatosan 
gondoztuk, öntöztük a növényeket, a fűszerkertet és a sziklakertet. 
Rendszeresen szelektíven gyűjtöttük a hulladékot. 
Tartalmas beszélgetések zajlottak a környezetvédelem fontossá-
gáról, az emberek céltudatos környezetvédő magatartásáról. Újra-
hasznosítható termékekből kreatív alkotások születtek. Katica 
csoportos gyermekeinknek külön feladata is volt, e jeles nap meg-
ünneplése során. Környezetvédő kalandtúrán vettek részt az óvo-
dai Zöldike tanösvényen. 
Meghívott vendégeink, más óvodából érkező óvó nénik is megte-
kintették a foglalkozás/tevékenységet. Sajnos esett az eső, így a 
tanösvényre kitalált feladatokat a csoportszobában tudtuk rugal-
masan megvalósítani. A motiváció egy rövid vers volt, melyet 
egymás kezének megfogásával közösen mondtunk el, jelképezve 
ezzel az összetartás fontos erejét.
 „Ma van a Föld napja, fogd meg a kezem, emeld jó magasra, 
én is ezt teszem. Örüljünk a Földnek, ne gyötörjük agyon, sze-
ressük, óvjuk, vigyázzunk rá, nagyon!” 

Fontos számunkra a figyelem felhívása, az összetartó tenni akarás, 
cselekvés Földünk óvása érdekében. Játékos feladatok megvalósítá-
sa közben történt a cselekvő tapasztalatszerzés, építve a gyermekek 
ismereteire. Földgömböt, ismeretterjesztő könyveket nézegettünk. 
Tevékenységek közben mondókáztunk, verseltünk, énekeltünk. Ter-
mészetismeretről szóló feladatlapokat oldottak meg ügyesen, sze-
lektíven válogattak hulladékot, komposztálható maradékot. 
(természetesen a „tiszta hulladékot” kesztyűben fogták meg) Az újra 
felhasználható anyagot külön válogatták kis vödörbe. Fejlesztő me-
mória játékok, találós kérdések, gondolkodtató kirakók is voltak a 
megoldandó feladatok között. A tiszta kupakokból, amit a foglalko-
zás előtt gyűjtöttünk és kifúrtunk (segítséggel), színes kukacokat 
fűztek a kreatív alkotó kezek. Kalandunk közben játékosan történt 
a környezettudatos magatartás kialakulásának elősegítése. 

Érdiné Szabó Edina óvó néni – Katica csoport

Ballagás
Bizony az óvodások is megnőnek, és akármennyire is jól érezték 
magukat a dalos játékos, mesés, vidám óvodai életben, eljön a 
pillanat, amikor szülők és gyermekek is rádöbbennek: már 6 évesek 
lettek és ősztől az iskola kezdődik számukra. 
Óvodánkban az idén május 20-án búcsúztattuk el nagycsoporto-
sainkat. Az ünnepséget Molnár Imréné intézményvezető nyitotta 
meg, majd kezdődött az óvodások műsora. A vidám játékfűzéssel, 
versekkel színesített előadáson ügyesen szerepeltek a gyermekek, 
így búcsúzva társaiktól, az intézménytől és az óvoda dolgozóitól. 
Kis ünnepségünk jó hangulatban telt, melyre reméljük, mind gyer-
mek, mind felnőtt örömmel fog visszaemlékezni. 
Iskolába készülő gyermekeinknek kívánunk örömteli, élmények-
ben gazdag, sikeres iskolakezdést!

Gerencsér Tamásné

Szuper kirándulás Bábolnán!

Óvodánk Süni és Katica csoportja 
együtt kirándult Bábolnán.
Első állomásunk a Lovas múzeum 
volt, ahol a ménes történetét bemu-
tató kiállítást nézhettük meg. A ter-
mekben térképek , szobrok , 
festmények, valamint a lovakhoz 
kötődő használati tárgyak meséltek 
a régi időkről, az ott élt emberek és 
lovak mindennapjairól.

Második állomás: Bábolna Nemzeti Ménesbirtok volt.
Központi épülete a Kastély, melynek udvarán megcsodálhattuk az 
1710-ben ültetett akácfát, ami Közép- Európa legöregebb akácfája. 
Mellmagassági átmérője 203 cm. A gyönyörű park útjain tisztele-
tünkre körözött egy négyes fogat, fenséges látvány volt.

Ezek után lovakat etettünk a tenyerünkből az istállóban. Ez is kü-
lönleges élmény volt a gyerekek számára.
A lovardában megnéztük a lovak “ játszóhelyét”. A lovardával 
szemben megcsodáltuk a Hősök Kapuját.
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A gyerekek nagy örömére a Kocsi múzeumba is bemehettünk. A 
kocsik közül sok még ma is használatos – esküvők, fesztiválok, 
felvonulások, kormányszintű látogatások programját színesítik.

Külön kérésemre bemehettünk a Kamaraszínházba is, ahol a bátor 
Mackó – Kuckósok fel is léphettek a színpadon.
Különleges élmény volt az Afrika Vadász múzeum is. A kiállításon 
fellelhető trófeák egy másik földrész hangulatát hozták el a ménes 
falai közé. A gyerekek tátott szájjal nézték a grizlimedvét, oroszlánt, 
párducot, hiénakutyát és még sok – sok állatot, melyek Afrikában élnek. 
Következő állomásunk a Bábolnai Arborétum volt. Rengeteg növény 
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és állatfaj él itt. (65 lombos, valamint 44 örökzöld fa – és 19 cserje)
Európában egyedülálló látványosság az arborétumban létrehozott 
Híres Lovak Emlékparkja is. Az arborétumban két kis tó is látható. 
Ezen a csodás helyen fogyasztottuk el az ebédet. Végre előkerül-
hettek a finomságok!

Fagyizás után irány a játszótér! 

Csoda egy hely a Szabadidőpark! Olyan igazi “Mackó – Kuckós!” 
– Tele természet közeli elemmel. Van itt madárles, tavak híddal, 
tanösvény, sportszerek gyerekeknek és felnőtteknek. 

A 900 négyzetméteres játszótér telis tele lovas elemekkel, melyek igen 
csak felkeltették a gyerekek érdeklődését. Erről meséljenek a képek!

Molnár Imréné - intézményvezető

Kirándulás Cseszneken

Ez év május 24-én a Pillangó csoporttal kirándulni indultunk. Úti 
célunk a Cseszneki vár és a mellette húzódó Kőmosó-szurdok volt. 
Érkezés után azonnal a várba igyekeztünk. A gyerekek türelmetlenül 
várták a kalandot. A romos erődítmény minden zeg-zugát bejártuk, 
lépteink nyomán szinte életre kelt a történelem. A várfalról kitekint-
ve csodálatos látvánnyal kápráztatott el minket a Bakony. A közép-
kori élmény után megebédeltünk és erőt gyűjtöttünk a szurdok 
meghódításához. Szükségünk is volt rá. Utunkat kidőlt fák, kiszáradt, 
sziklás patakmeder nehezítették. Felmásztunk a barlangokhoz, lova-
goltunk fatörzsön, szökdeltünk a hatalmas köveken. A mesebeli erdő 
kárpótolt minket minden nehézségért. Öröm volt nézni, ahogy a 
gyerekek rácsodálkoznak a természet szépségére. 
Kirándulásunk végére kellemesen elfáradtunk és olyan élményekkel 
gazdagodtunk, amely reméljük sokáig megmarad emlékezetünkben.  

Lévainé Krejcsa Me

Sikeres pályázatok a Mackó-Kuckóban
Nagyon nagy figyelmet fektetünk a pályázatokon való részvételre. 
Ebben a nevelési évben sok-sok alkalmat megragadtunk, hogy 
gazdagítsuk óvodánkat.

1. Pannon – Víz Zrt rajzpályázatot hirdetett óvodásoknak és alsó 
tagozatos gyerekek részére.
A pályázat témája „Mentsük meg Diégóval a Földet!” „Veszélyben 
a bolygónk, veszélyben a vízkészletünk!”
Elért eredményünk: 3. helyezés

2. Óvodánk azon szerencsések közé tartozik, ahol az agrárminisztérium 
által támogatott bábelőadást  és a gyerekekkel való játékot kaptunk.

3. STADA Palánta és STADA Hungary Kft egészség – és környezet-
formáló programja:
pályázati felhívásuk óvodák számár környezettudatos kültéri ját-
szópark kialakítására.
A pályázat elbírálás alatt – bizakodóak vagyunk!

4. Az országos óvodakert fejlesztési program  ( Magyar nemzeti 
Vidéki Hálózat, Agrárminisztérium, Iskolakertekért Alapítvány, és 
a Pontvelem.hu) pályázatán nyertünk új óvodakert létrehozása és 
felkészítésük pedagógiai célú hasznosításra.

5. 2022/23-as nevelési évre „Állatbarát Óvoda” címet nyertünk. 
Nevelési programunknak része a Zöld óvoda kritériumrendszerének 
való megfelelés. Ezzel az újabb címmel ismét alátámasztottuk 
óvodánk fő profilját. 
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Kónyi Szociális és Gyermekjóléti Alapszolgáltatási Központ és „CSIRIBIRI” 
Családi Bölcsőde Hálózat

Szolgáltatások Öttevény teleülésen:
• Család- és gyermekjóléti szolgáltatás
• Szociális étkeztetés
• Házi segítségnyújtás

CSALÁD- ÉS GYERMEKJÓLÉTI SZOLGÁLAT

 A kónyi székhellyel működő Család- és Gyermekjóléti Szolgálat 6 
családsegítő révén 21 településen látja el a családsegítés és gyer-
mekjóléti szolgáltatás feladatait, elsősorban segítő beszélgetés, 
tanácsadás, önként kezdeményezett/vállalt együttműködési meg-
állapodás, vagy hatóság által elrendelt esetkezelés, továbbá szol-
gáltatások (pszichológiai tanácsadás, mediátor, családterapeuta, 
jogi tanácsadás) ajánlása, megszervezése révén. 

A településen a Polgármesteri Hivatal épületében van lehetőség a lakos-
ság számára a Család- és Gyermekjóléti szolgáltatás igénybevételére.
Családsegítés keretében a szociális vagy mentálhigiénés problémák, 
illetve egyéb krízishelyzetek miatt segítségre szoruló személyek, 
családok számára nyújtunk segítséget az ilyen helyzetekhez vezető 
okok megelőzése, a krízishelyzet megszüntetése céljából. Tanács-
adást biztosítunk, segítjük az anyagi nehézségekkel küzdők számá-
ra a pénzbeli, természetbeni ellátásokhoz, továbbá a szociális 
szolgáltatásokhoz való hozzájutást. Elősegítjük a családban jelent-
kező működési zavarok, konfliktusok megoldását, támogatjuk a 
munkanélküliek, adósság-terhekkel és lakhatási problémákkal küz-
dők, fogyatékossággal élők, krónikus betegek, szenvedélybetegek, 
pszichiátriai betegek, illetve egyéb szociálisan rászorult személyek 
nehéz élethelyzetének megoldását. 
A gyermekjóléti szolgáltatás biztosítása révén a gyermekek testi és 
lelki egészségének, családban történő nevelkedésének elősegítését, 
a gyermekek veszélyeztetettségének megelőzését, a kialakult ve-
szélyeztetettség megszüntetését szolgáljuk. 
Szolgálatunk az arra rászoruló személyek (gyermekektől az időse-
kig), családok segítése érdekében veszélyeztetettséget észlelő- és 
jelzőrendszert működtet. Szolgálatunk a jelzőrendszeri tagoktól 
vagy állampolgároktól érkező jelzés alapján felveszi a kapcsolatot 

az érintettekkel, helyzetük megismerését követően tájékoztatást 
ad a felmerült probléma megoldását segítő szolgáltatásról, sze-
mélyre/családra szabott segítséget nyújt. 
Az intézmény család- és gyermekjóléti szolgálata leggyakrabban 
életviteli problémák, családi-kapcsolati konfliktusok, gyermekne-
velési nehézségek, gyermekintézménybe való beilleszkedési nehéz-
ségek, magatartászavar, teljesítményzavar, lelki-mentális problémák, 
szenvedélybetegség, foglalkoztatással kapcsolatos nehézségek, 
anyagi gondok esetében nyújt segítséget. Gyakran segít szolgálatunk 
ügyintézésben, információnyújtással. 
Szolgálatunk továbbra is szívesen végzi adományközvetítő tevé-
kenységét. Ezúton is köszönjük a tisztelt Felajánlók önzetlen ado-
mányait! Szolgálatunk az év során folyamatosan fogad előzetes 
egyeztetés szerint jó állapotú, szép (!) játék, ruha, könyv, cipő fel-
ajánlásokat. 

SZOCIÁLIS ÉTKEZTETÉS 
A szociális étkeztetés keretein 
belül biztosítjuk az ellátotti te-
rületünkön élő idős, szociálisan 
rászorult, fogyatékos, hajlékta-
lan személy, pszichiátriai, vala-
mint szenvedélybeteg személyek 
részére napi egyszeri meleg ét-
keztetést. Különösen abban az 
esetben, ha a rászorulók önma-
guk, vagy eltartottjuk részére 

tartósan vagy átmeneti jelleggel nem képesek ezt biztosítani koruk, 
egészségi állapotuk illetve különböző betegségeik miatt. Az étkez-
tetés – a járványügyi helyzetre való tekintettel - jelenleg házhoz 
szállítással történhet.  Étkeztetésre a hét minden munkanapján 
lehetőség van, de szolgálatunk figyelembe veszi a rászoruló igénye-
it, így annak gyakorisága egyéni igények alapján történik. 

HÁZI SEGÍTSÉGNYÚJTÁS 
A házi segítségnyújtás célja, hogy az igénybevevők a mentális és 
fizikai képességeiket minél hosszabb ideig megőrizzék. A 
szolgálatatást az ellátottak saját lakókörnyezetében biztosítjuk 
annak érdekében, hogy a rászorulók az önálló életvitelüket saját 
lakókörnyezetükben fenn tudják tartani.  A szolgálatatást igényel-
hetik időskorú, illetve egészségi állapotuk miatt rászoruló személyek, 
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akik otthonukban önmaguk ellátására saját erőből nem, vagy csak 
részben képesek, különösen azok, akik egyedül élnek, idősotthoni 
elhelyezésre várnak, hozzátartozójuk nincs, vagy azok távol vannak. 
A házi segítség nyújtás két formában valósul meg, egyéni szükség-
leteket figyelembe véve: 
- a személyi gondozás keretében gondozás és háztartási segítség-
nyújtás
- a szociális segítés keretében háztartási segítségnyújtás szolgálta-
tást biztosít. 

Kiss-Chapó Anett
 családsegítő

 
Kónyi Szociális és Gyermekjóléti Alapszolgáltatási Központ
és „CSIRIBIRI” Családi Bölcsőde Hálózat
Család- és Gyermekjóléti Szolgálata
9144 Kóny, Soproni u. 2/A.
Tel/fax: 96/280-648, Mobil: 0670/3791145
e-mail: info@szocialiskozpontkony.hu

Vöröskereszt
Kedves Olvasók!
A Magyar Vöröskereszt Öt-
tevényi Alapszervezetének 
munkája továbbra is önkén-
tességen alapul. A megyei 
szervezet közreműködésével 
élelmiszer és egyéb adomá-
nyokat kapunk folyamatosan, 
melyeket hetente a helyi pol-
gárőrség és önkénteseink 
segítségével juttattunk el a 
nagycsaládosok, az egyedül-
állók és a szociálisan rászoru-
lók részére. A védőnő és a 

Családsegítő- és Gyermekjóléti Szolgálat munkatársának javaslata 
alapján igyekszünk igazságosan elosztani az „élemiszermentés 
akció” pékáru-, zöldség- és gyümölcs adományait. Sok idős, egyed-
elálló nagyon várja érkezésünket, akiknél próbálunk időt szakítani 
a beszélgetésre is. Az ukrajnai háború menekültjeinek megsegíté-
sére gyűjtést szerveztünk az önkormányzattal karöltve. Az adomá-
nyokat a győri székhelyre szállítottuk be.
Április 28-án véradásra vártuk az öttevényieket Multifunkcionális 
Szolgáltató Házban, amelyen 73 donor vett részt. Ez az elmúlt évek 
legjobb eredménye. Reméljük, hogy a szeptemberre tervezettre is 
ilyen szép számban jönnek!
 Alapszervezetünk a jövőben is fontos feladatának tekinti a véradás 
szervezését, a rászorulók segítését, az adományok eljuttatását ré-
szükre és minden olyan dolgot, amely az önkéntességen alapul. A 
segítséget kérők megkeresését a lenti elérhetőségeken várjuk.

Tagdíjaink változatlanok:
- Felnőtt   1.000 Ft/fő/év
- Nyugdíjas     600 Ft/fő/év
- Diák      600 Ft/fő/év 
Befizethető:
Gráfi Józsefné Marikánál   30/522-1650
Novákné Gregus Ibolyánál   20/521-1765
Raczenböck Péterné Andreánál  70/590-7019
Szeghalminé Hittner Zsuzsánál  30/402-1096
Kiss Józsefné Panninál   96/824-089
Ön is támogassa a Magyar Vöröskereszt Öttevényi Alapszervezetét! 
Köszönjük.
Vidám nyarat és kellemes pihenést kívánunk!

Vöröskereszt  Öttevényi Alapszervezete

„Jónak lenni jó!”
Bizonyára többen ismerik 
ezt a szlogent. Az MTV hu-
manitárius műsora minden 
évben karácsony előtt jóté-
kony céllal gyűjtést szervez 
egy egész napos szórakoz-
tató műsorral egybe kötve. 
A tavalyi évben a Covid 
ideje alatt árván maradt 
gyerekeknek folyt a gyűjtés, 

ezen belül a köztársasági elnök úr által alapított alapítvány részére. 
Az alapítvány az árván maradt gyerekeknek segít anyagilag és 
mentálisan.
Arra gondoltam, hogy helyben is gyűjthetnénk és összekötve egy kis 
forralt borozással talán megfelelő összeggel támogathatnánk mi is 
a nemes célt. 2021-ben egy karácsonyhoz közeli szombat délután a 
Faluház melletti területen kínáltunk Gyöngyi nénivel forralt bort, 
gyümölcsteát, pogácsát, süteményt. Az akció nagyon jól sikerült. Pár 
óra alatt 180..000,- Ft gyűlt össze, amit az alapítvány javára, majd 
később ehhez kaptunk még 47 ezer forintot. Az összegyűlt összeget 
még új év előtt átutaltam az alapítvány számlaszámára. 
Nagyon szépen köszönöm Mindenkinek, aki ezen a jótékonysági 
gyűjtésen adományozóként megjelent. Külön köszönöm Teri né-
ninek, Zsókának és a Kokas családnak az elvi támogatást, és az 
általuk készített, felajánlott süteményeket. Nagy meglepetés volt 
számomra az összegyűlt összeg nagysága, de az EMBEREK ismét 
bebizonyították számomra, hogy csak szervezni kell valamit, és a 
jó ügy mellé odaállnak. Köszönjük az önkormányzatnak, hogy té-
rítés ellenében is, de engedélyezte a rendezvény lebonyolítását.
Kívánom Mindenkinek, hogy a jó ügy iránti elkötelezettsége ma-
radjon meg, mert „Jónak lenni jó”, de én hozzátetszem, hogy inkább 
mi adjunk, mint mi legyünk rászorulók.

Tisztelettel: Rácz József
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Iskolai hírek
Hamarosan itt a nyári vakáció, 
amelyet minden diák már nagyon 
vár. Mozgalmas iskolai félévet 
hagytunk magunk mögött. Sokfé-
le rendezvényen és tanulmányi 
versenyen vettek részt tanulóink.
Februárban a járványügyi helyzet 
miatt osztályonként tartottuk 
meg az iskolai farsangunkat. 
Rendkívül sok ötletes jelmezzel 
készültek a gyerekek a megválto-
zott helyzet ellenére. A szokásos 
zsákbamacska- és tombolahúzás 
sem maradt el, csak kicsit máskép-
pen történt.

Februártól április végéig lezajlott a 8. osztályosok beiskolázása. 
Legtöbb tanuló sikeres felvételt nyert az általa első helyen megjelölt 
középfokú intézménybe. Nagy öröm számunkra, hogy diákjaink 
idén is bejutottak hírneves győri középiskolákba. A fiúk közül 
többen - a jó felvételi eredményüknek és tanulmányi munkájuknak 
köszönhetően - szeptembertől a Jedlikben tanulhatnak tovább. 
Bízunk benne, hogy minden diákunk megállja majd a helyét az új 
iskolában, ezzel is öregbítve az öttevényi iskola hírnevét.

Az idei évben újra a falu lakosságával közösen ünnepelhettük 
március 15-én a forradalom évfordulóját. A 6. osztályosok adták 
elő a megemlékező műsort, melyen Nagy István agrárminiszter úr 
is részt vett. Nagy megtiszteltetés volt ez mindannyiunk számára.
Márciusban az iskolába készülő óvodások 4 programból álló Ovi-
sulin vehettek részt. A kicsik megismerkedtek az iskolai élettel, és 
a tanító nénik vezetésével játékos foglalkozáson kóstolhattak bele 
a tanulásba.

Március 22-én, a „Víz Világnapján”, a 7. osztályosok vezetésével, a 
gyerekek különféle vizes kísérletek bemutatásával és megfigyelé-
sével ismerték meg a víz erejét, hasznát és tulajdonságait.
Ebben a hónapban zárult le a négy falu iskolája között hónapok 
óta zajló Meseismerő verseny. Diákjaink kiemelkedő eredménye-
ket értek el:
1. hely: Tóth Tamás 4. b osztály 
2. hely: Sallai Álmos 4. b osztály
3. hely:Tóth Bence  4. a osztály
Tavasszal sikeres lebonyolítottuk a Művészeti időutazás elneve-
zésű három hetes projektünket. Az 5. és 6. osztályosok különböző 
órákon dolgozták fel az antik művészet és a reneszánsz világát. Az 

elkészült projektmunkákat iskolai bemutatón ismertették meg 
diáktársaikkal.
A Föld Napja alkalmából ismét virágosították a gyerekek az iskolát 
és környékét. A virágágyásokat azóta is rendszeresen, nagy odafi-
gyeléssel gondozzák.
Az 5. osztályosok májusban az Erzsébet tábor keretén belül három 
napig Zánkán vendégeskedtek. A balatoni hajókirándulás és a tá-
bori programok kellemes élményekkel gazdagították tanulóinkat.
Színházlátogatásban is volt részünk a 2. félévben. A Győri Nemze-
ti Színház két előadását nézhették meg sulibérletes diákjaink.
Május végén - két év kihagyás után - megtartottuk az iskolai Ko-
szorúcskát. Az alsósok néptánc bemutatója és a zenei műsorszá-
mok sok örömet adtak a nézőközönségnek. A jótékonysági 
gálánkon fedett biciklitároló készítéséhez vártuk a felajánlásokat.
Iskolánkban szorobán szakkör is működik Rácz Józsefné vezetésé-
vel. A szakkörösök áprilisban sikeres vizsgát tettek, melynek Kyú 
eredményei:
- 10-es Kyú: Halász Levente 4. b
- 9-es Kyú: Farkas Léna 4. a
  Kerekes Eszter 4. a
  Szigeti Levente 4. b
- 8-as és 7-es Kyú: Bodor Sára 5. o.
  Baráti Nóra 5. o.
  Szabó Bálint 5. o.
A Madarak és Fák Napját rajz kiállítással ünnepeltük meg. Az alsós 
tanulók rajzokat és kézműves munkákat készítettek erre a napra.
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Versenyeredményeink:
A Tudásbajnokság országos nyelvész versenyén megyei döntőig jutott:
Tóth Botond 2. b osztályos
Báthori Boglárka 4. b osztályos
Vida Bence 6. osztályos
MatekÁsz versenyen országos döntőbe jutott Nyerges Janka 4. b 
osztályos tanuló.
Országos Honismereti 4 fordulós online versenyen elért eredmények:
Országos helyezések
1. helyezés:  Csapó Kata 5. osztály
4. helyezés:  Csapó Dóra 5. osztáy
1. helyezés:  Kis Imre 6. osztály
1. helyezés:  Kócsi Petra 7. osztály
1. helyezés: Ács Milán 7. osztály
A Dr. Kovács Pál Könyvtár és Közösségi Tér által meghirdetett vers-
író pályázaton Gábor Jázmin 6. osztályos tanuló különdíjban részesült.
Nyári táborok
A nyári szünet első heteiben három tematikus tábort szeretnénk 
lebonyolítani pályázati rendszer keretén belül.
Az alsósok Dínó táborban és a Színház az egész világ elnevezésű 
táborban vehetnek részt 1-1 hétig.
A felsősök számára a Tűz, víz, föld, levegő címmel hirdettünk 
egyhetes tábort, ahol a négy őselem kerül a középpontba sokféle 
megközelítésben.
Természetesen mindegyik táborban sok-sok játékos foglalkozás és 
kirándulások színesítik a gyerekek napjait.
Hagyományos vándortáborunk is lesz júliusban, a Vértesbe mehet 
20 diákunk. A hét nap alatt közel 80 km tesznek meg gyalog, érint-
ve a Vértes nevezetességeit, Csókakőt, Kőhányáspusztát, Várgesz-
test, Vérteskozmát és Oroszlányt.
Köszönöm pedagógus kollégáim kitartó és önzetlen munkáját! Együtt-
működésünknek köszönhetően tartalmas és sikeres tanévet zárunk.

Jankovits Ildikó
felsős munkaközösségvezető

Határtalanul – Szlovéniában

Május végén a 8. osztály a győrladaméri iskolásokkal együtt Szlo-
véniába kirándult a Határtalanul pályázat keretében, amit még 
2020-ban nyert el intézményünk. A vírushelyzet miatt csak most 
volt lehetőség a megvalósításra. A gyerekekkel a kirándulás első 
napján a Dobronaki Kétnyelvű Általános Iskolát kerestük fel, ahol 
a határon túli diákok mindennapjaiba tekinthettünk be.
A kirándulás során jártunk Léván a várban, felkerestük a Bakonaki 
tavat és töltődtünk az energiapontokon. Meglátogattuk a Muraszom-
bati Szapáry kastélyt és a Bántornyai középkori templomot, ahol a Szt. 
László legendájával ismerkedtünk meg. Jártunk Ptujban, ami berende-
zésével középkori hangulatot idézett. Mariborban városnézés során 
ismertük meg a várat, a székesegyházat, a Pestis-oszlopot. Természe-
tesen megnéztük a Dráva partján a 400 éves szőlőtőkét is.
Felkerestük a fővárost, Ljubljanát is. A várban, - ahol Batthyány 
Lajos raboskodott- megkoszorúztuk emléktáblát.
Túrát tettünk a Hármashatár-kőhöz. Itt az obeliszket körbejárva 
három ország területén is megfordultunk. Itt megemlékeztünk a 
Trianoni békekötésről.
Szlovénia természeti kincseinek megismerése sem maradhatott ki a 

programból Így eljutottunk a Postojnai cseppkőbarlangba, ahol egy 
csodálatos földalatti világ tárult elénk. A barlangi túrát összekötöttük 
a világ legnagyobb barlangi várának, a Predjamának a felkeresésével.
Jó hangulatban telt el ez a négy nap. Sok új ismerettel gazdagodtunk, 
rengeteg látnivalóban volt részünk. 
Büszke vagyok tanulóinkra, mert viselkedésükkel méltón képvisel-
ték hazánkat és az iskolánkat.

Margittayné Halász Anita
intézményvezető
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Csalogány Eszter
Dékán Márk
Kertész Adrián
Kincses Orsolya
Király Bence

Kókai Flóra
Konrád Martin
Laczkó Gergő
Lébényi Kevin
Lipót József Zoltán

Mészáros Martin
Molnár Márió
Nagy Richárd
Steczina Ármin Róbert
Szalai Barna

Tar Máté
Tari Boglárka
Vajda Tímea
Varga Kornél
Varga Loretta

Vásárhelyi Barbara

Ballag már a vén diák

● Pedikűr (classic szikés)

● Callux (szikementes) lábápolás

● Frissítő talpmasszázs

● Pedikűr esetében igény szerint 
házhoz megyek!!

● 20/527-2045

Csilli köröm műhely
● Erősített gél lakk

● Zselés épített műköröm

● Manikűr (klasszikus, japán)

● Gél lakk lábra

● Bejelentkezés:

● Nagy Csilla: 20/527-2045

Aktuális szabad időpontok: 

facebook: Kozmetika-Köröm Abda oldalon

● Abda, Bécsi u. 66.
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ISKOLAI SPORT – 2021/2022

Az iskola sportélete elég változatosan alakult az idei évben. Ősszel 
kevés verseny volt többnyire sikeresen. A labdarúgók az őszi for-
dulókban közepesen szerepeltek. Kiemelkedő a III. korcsoportos 
fiú csapat szereplése volt, akik tavasszal is jól szerepeltek. Eljutottak 
a megyei elődöntőbe, de onnan nem sikerült bejutni a megyei 
döntőbe. A többi csapatunk tavasszal is közepesen szerepelt. Ősz-
szel rendezték a mezei futás alapfokú és a megyei versenyét. A 
megyei döntőbe Verő Dávid és Szalai Barna jutott be. Dávid a 40., 
Barni a 20. helyen ért célba a Győrben rendezett megyei döntőn.
Tavasszal több sportágban is szerepeltek tanítványaink. Labdarú-
gásban az intézményi Bozsik-programban szerepelt 2 csapatunk. 
Az I. korcsoportosok esetében nagy dolog volt, hogy nyertünk 
mérkőzést mindegyik tornán. A II. korcsoportosok kiválóan szere-
peltek. Az összes torna összes mérkőzését megnyerték. Nagyon 
erős csapatuk van, nagyon sok gólt lőttek. Általában 4-5 gólos 
különbséggel nyerték a mérkőzéseiket. A csapatot Szabó Bálint, 
Varga Erik, Gráfi József, Móricz Huba, Kócsi Péter, Tóth Bence, 
Varga Tamás, Kövecses Ádám alkották.
Kézilabdásaink a diákolimpián megyei elődöntőben szerepeltek. 
A III. és a IV. korcsoportosok is szereztek 1-1 győzelmet, de nem 
sikerült a megyei döntőbe jutni. A meghívásos koroncói Rákóczi-
kupán 2. helyezettek lettünk. A Kis iskolák kézilabda diákolimpián 
Koroncót legyőzve jutott a csapat a megyei döntőbe. A megyei 
döntő 5 csapata Öttevényen küzdött meg a bajnoki címért. Csa-
patunk 3 győzelem mellett 1 vereséget szenvedett, így nem jutott 
lel az országos döntőre. Ez is szép eredmény a korábbi körülmé-
nyeket figyelembe véve.

Atlétáink érték el tavasszal a legnagyobb sikereket. Az alapfokú 
versenyeken jól szerepeltek. A III. korcsoportos fiúk eljutottak a 
megyei döntőre, ahol 5. helyezést értek el. Egyéniben Verő Dávid 
szerepelt kiemelkedően. Távolugrásban bejutott a megyei döntőbe, 
ahonnan 541 cm-es ugrásával az országos döntő mezőnyébe került. 
A győri országos döntőben bejutott a legjobb 8 közé. Ott utolsó 
ugrásával, ami 567 cm lett, az országos döntő 3. helyén végzett.
A Kis iskolák atlétikai versenye hozott igazán nagy sikert. A fiú 

többpróba csapat 2. lett, egyéniben Gráfi József és Verő Dávid 
megnyerte saját korosztálya egyéni versenyét és bejutottak az 
országos döntőbe. Ide jutott még Poroszlai Fruzsina 600 méteres 
síkfutásban 2.-ként, Szalai Barna szintén 2.-ként, Verő Dávid a 
megyei döntőt megnyerve. Pécsett június közepén lesz az országos 
döntő, ahol nagy reményeink lehetnek. Az országos döntő június 
20-23. között Pécsett kerül megrendezésre.
A tanév végén egy különleges futóversenyen vehettek részt diák-
jaink. A Vivicitta elnevezésű futóversenyt az idén iskolai keretek 
között lehetett megrendezni. Erre az alkalomra kaptunk 190 darab 
befutóérmet, ami azt jelenti, hogy aki célba ér kap egy érmet. 
Az idei évben is díjazzuk azokat, akik ballagó diákként rendszeresen 
kitartottak a diákolimpiai és egyéb versenyeken. A ballagó diákja-
ink közül a következők részesülnek az „ISKOLAI SPORTMUNKÁ-
DÉRT” díjban: Kincses Orsolya, Tari Boglárka, Dékán Márk, Kertész 
Adrián, Király Bence, Konrád Martin, Mészáros Martin, Szalai Barna.
A tanévben a sport területén kiemelkedőt alkotott Verő Dávid, aki 
3 országos döntőre jutott el. Ő a tanévben nyújtott kiemelkedő 
sportteljesítményéért kap különdíjat.
A nyár sok veszéllyel jár. Figyeljetek arra, hogy a baleseteket el tud-
játok kerülni, mert ősszel mindenkit egészségesen várunk vissza. 
Főleg a medencézés és a hirtelen vízbe ugrás rejt nagy veszélyeket. 
Végül szeretném megköszönni azt a segítséget, amit év közben 
kaptunk az intézmény vezetése részéről, a szülőktől és az önkor-
mányzattól a falubusz használatával.

Jó pihenést kívánok Mindenkinek: Józsi bácsi

Kupakok leadhatók:
Öttevény, Fő u. 126/b. szám alatt
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Házi Feladat

Közvetlenül gyantázás után a vendég örül a selymesen puha, 
tükörsima bőrnek. Megfelelő otthoni ápolás nélkül azonban 
nem lesz tartós az eredmény. 
Kevesen foglalkoznak sajnos az otthoni ápolással, pedig meg-
felelő gondozással meghosszabbítható az eredmény. 
Ne feledjük, akármilyen szőrtelenítési eljárást alkalmazunk, 
mindig lesznek benőtt szőrszálak.
Okai:
Borotválkozás után a szőrt csak a bőrfelszínről távolítjuk el, és 
a bőrfelszín alatt tovább nőhet.
A gyantázás ennél sokkal előnyösebb, ritkábban alakul ki szőr-
tüsző-gyulladás, mivel a gyantázással eltávolítjuk az elhalt 
hámsejteket is, amelyek akadályoznák a szőr kibújását.
A drogeriákban beszerezhető peeling (bőrradír) kesztyűk hasz-
nálatával is segíthetünk megelőzni a benövéseket.
A rendszeresen peelingezett bőr sokkal szebb és könnyebben 
gyantázható.
Kipattogzódás ellen pedig legjobban aloveragél véd.
Az ezüst-kolloid is remek választás az apró felülfertőződèsek 
és kipattogzódások megelőzésénél.
Valamint aloe, azulén és kamilla tartalmú lágy testápolók, 
testtejek alkalmazása javasolt a következő szőrtelenítésig a bőr 
puhán tartása érdekében.
Bármilyen kérdéssel forduljanak hozzám bizalommal!

Király Veronika kozmetikus 
Király Szépségsziget 

Szőrtelenítés utáni otthoni bőrápolás

Megújult test, megújult lélek
Lomi Lomi masszázs

Pár szó Rólam... Több mint 11 éve átléptem egy kapun, mely az 
életem legnagyobb beavatása volt, olyan, mint amikor gyermeket 
szülsz, és új életet adsz. Úgy szültem meg MAGamat, úgy tanultam 
meg újra járni és segítség nélkül elindulni. A Teremtő olyan Kegye-
lemben részesített, hogy megpendített előttem egy eszközt, amit 
én felismertem, mint amikor mélyen belül megrezdül valami, amit 
soha többet nem tudsz feledni, s mindig oda vágysz. Felismertem, 
hogy az érintés az én feladatom. Hagytam, hogy mozduljon a lábam 
a zene ritmusára, táncoljon a karom végtelen mozdulatokká. Em-
lékezni kezdtem. Nem akartam csinálni, hanem hagytam, hogy 
szülessen minél több tánc, minél több mozdulat, szülessen csend, 
figyelem. Felvállaltam mindent, ami ebben a térben született, s 
születik a mai napig szeretetben, szentségben. . Nők... Nők segíté-
se, hogy önmaguk gyógyíthassák. DÚLAként egy újabb eszközt 
kaptam, hogy a legszebb dolgot tehessem, szív legyek fülekkel, 
minden rezdüléssel az élet, a születés szentségét segítsem. Hálás 
vagyok minden életfonalamat tartó női felmenőmnek. A Lomi 
Lomi érintés/szertartás miben különbözik más érintéstől? Egy 
polinéz nép ősi tudása és bölcsessége, melyet az óceán áramlása 
tanított. Ritmikus áramlás a testen, melynek váltakozó erőssége, 
ritmusa nyugtatja meg az izmokat, kikapcsolja az elmét, tele 
Alohával. A test tisztelete, a tánc, az ima, mind szíved felé visz. A 
test pontjainak nyújtása, az egész testmunka fontossága az, amitől 
ez a kezelés olyan hatékony. Nyugtatja az idegrendszert, csendesí-

ti az elmét, nyitja a szívet, old-
ja a blokkokat, amikor a lélek 
felismerésre vágyik, amikor a 
test pihenni szeretne. Elménk 
kikapcsolása nem egyszerű 
feladat. A Lomi Lomi által el-
juthatsz, szinte meditatìv álla-
potba. Az óceán hangja és a 
hawai'i ima, hol làgyan, hol 
erősen masszázsoló alkar oldja 
a feszültséget, lazítja izmaid. .... 
mindig ugyanazt, sosem 
ugyanúgy... Kinek ajánlom a 
Lomi Lomi érintésszertartáso-
kat: * Ha babát szeretnél, nő-
gyógyászati gondjaid vannak, 
ha nőként szeretnéd a belső 
egyensúlyod megtalálni. * Ha várandós vagy, hiszen a Lomi Lomi 
kismama szertartás végigkísérheti várandósságodat. * Gyengéd 
érintés kicsiknek (babamasszázs) * Ha a bölcs asszony korba értél, 
s szeretnéd ezt az időszakot minél szebben, teljesebben megélni. 
Hiszen a menstruáció elmaradása egy új kezdet, nőiességed más 
minőségének megtapasztalása. * Dúlaként várandósságodban, 
szülésedben, gyermekágyas időszakban is kísérhetlek, támogató 
jelenlétemmel. *Lomi Lomi kezelés, izületi kimozgatás *'lani lani' 
arcmasszázs *Lomi Lomi talpmasszázs Lomi Lomi várandós masz-
százs Lomi Lomi ruhás kezelés.

 Gyenese Tímea
Bejelentkezés: 06/20-269-9375
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Darálás, mulcsolás
A mulcsolás régi, több száz éve alkalmazott technika, talajtakarást 
jelent általában valamilyen kerti - vagy mezőgazdasági 
hulladékanyaggal. Ilyen lehet a fűnyíráskor levágott fűnyesedék, 
fakéreg, felaprított faágak, levelek vagy a széna.
Első ránézésre nem tűnhet rendezettnek az a kert, ahol a mulcsolást 
alkalmazzák, de ez a kertművelési módszer számos előnnyel jár a 
tulajdonosok részére, (kevesebb munka, költséghatékonyság) a 
növények számára pedig nagyon kedvező hatással bír.

A mulcsolás művelete a következő:
 Fogjuk a mezőgazdasági hulladékanyagot és a növények köré te-
rítjük. A frissen kiültetett palánták alá vékonyabb réteg, később a 
nagyobb növények köré 5-10 cm vastag takaró is kerülhet.
Több érv is szól az alkalmazása mellett:
1.  A talajtakarással kisebb mértékben van szükség a rendszeres 

kapálásra, ásásra vagy gépi művelésre.
2.  A leterített réteg védelmet biztosít a gyomok ellen, így kevesebb 

munkával is gyommentes maradhat a kert.
3.  A mulcsréteg lassítja a talaj kiszáradását, segít megtartani a talaj 

nedvességét még nagy melegben is, ezáltal kevesebbet kell lo-
csolnunk. 

4.  A leterített réteg képes felszívni, és magában tartani a vizet, így 
a talaj sokkal tovább nedves marad a növények számára.

5.  Melegebb közeget biztosít a növényeknek, ezáltal a fagyoktól is 
megvédi őket.

6.  A mulcsolás által növényeink tiszták maradnak, betakarításuk is 
könnyebb.

7. A mulcs alatt a talajlakó mikrobáknak köszönhetően fellazul a talaj. 
8.  A kerti hulladékanyag bomlásával humusz képződik, a talaj 

tápanyagokkal gazdagodik és javul a szerkezete.

Komposztálás folyamata
A komposztálódás folyamán a különböző mikro- és 
makroorganizmusok közreműködésével a szerves anyagok egysze-
rű alapvegyületekre, úgymint ásványi sókra, széndioxidra, nitrátra, 
és vízre bomlanak, a nem mineralizálódott (ásványosodás) szerves 
anyagokkal pedig humuszt képeznek.
A komposztérés exoterm folyamat, ezért az érési folyamat során 
hő keletkezik. Az érés során négy szakasz különíthető el:
1. Bevezető szakasz – ez pár nap.
2.  Lebomlási szakasz – más néven termofil szakasz, a különböző 

(mezofil és termofil) mikroorganizmusok intenzív anyagcseréjé-
nek köszönhetően a hőmérséklet egyre csak nő 50-55°C-ig, de 
extrém vagy ipari irányított eseteknél 70-75°C is lehet. Ezen 
hőmérséklet felett már nem zajlanak biológiai folyamatok. Ez a 
szakasz 2-3 hónap is lehet. (A 2. és 3. szakasz nyáron gyorsabb, 
télen lassabb.)

3.  Átalakulási szakasz – több hétig tart. Ebben a szakaszban a hő-
mérséklet jelentősen csökken. A mikroorganizmusok megkezdik 
a lignit bontását, azaz indul a humuszanyagok képződése.

4.  Felépülési szakasz – a hőmérséklet csökkenése tovább folytató-
dik, a humifikálódást a végtermék sötét színe jelzi. Ebben a 
szakaszban a penészgombáknak és pszikrofil baktériumoknak 
van nagy szerepük. A sugárgombák jelentős számának növeke-
dése a komposzt érettségét jelzi. Az érett komposzt szaga (illata) 
az erdei földre emlékeztet, színe nagyon sötétbarna vagy fekete, 
és morzsalékos szerkezetű.

Miért jó a talajnak a komposzt és melyek a kedvező hatásai?
-  Stabil talajszerkezet alakul ki, amely csökkenti a porosodást és az 

eróziót (a kötött talajt lazítja, a homoktalajt szilárdítja és növeli 
humusztartalmát).

- Javítja a talajok hő-, víz- és levegőgazdálkodását.
- Nő a talaj biológiai aktivitása.

- A tápanyag feltáródása lassul és csökken a kimosódás veszélye.
-  Nő az abszorpciós képessége, azaz a tápanyagtároló kapacitása a 

talajnak.
-  A humusz bomlása közben a talajban lévő oldatlan ásványi táp-

anyagok feltáródnak és a növények számára felvehetők lesznek.
-  A komposztban található hormonok segítik a növények egészsé-

ges növekedését, így növelik az ellenálló képességüket a kártevők-
kel és a kórokozókkal szemben.

Komposztkészítés a gyakorlatban
Minden kertben, ahol keletkezik zöldhulladék, komposztot kellene 
termelni, mert így a talajba jelentős mennyiségű szerves anyag 
kerülne vissza. Gyakorlatilag, ami a kertben termelődik, azt oda 
juttatnánk vissza érett komposzt formájában.
Az első lépés a komposztálóedény megépítése vagy a készen vásá-
rolt elhelyezése a kert eldugott, árnyas részén. Vásárolhatunk is 
komposztládát, de ezek általában hamar megtelnek. A legjobb, ha 
deszkából, lécekből vagy fémhálóból készítünk mi magunk, de a 
leggyorsabb megoldás 4 db raklap egymáshoz rögzítése.
Komposzttárolóból legalább kettő kell.  Egy, amit használunk, 
növényi „hulladékkal” töltünk fel, és egy másik, amit előző évben 
töltöttünk, és most adott évben hagyunk érni.
Ha nem használunk ládát, hanem csak prizmába rakjuk a hulladé-
kot is jó megoldás, csak kevésbé esztétikus. A komposztprizmát 
3-4 havonta érdemes átforgatni egy sűrűágú villa segítségével.
A ládában tartott komposztot nem szükséges átforgatni, de figyel-
ni kell a rétegekre és arra, hogy nyári nagy melegben ne száradjon 
ki. Ha kell, ilyenkor locsoljuk meg.
A legfontosabb szabály a rétegezve történő feltöltés. 10-15 cm-nél 
vastagabban semmit ne rakjunk bele. A rétegek közé főleg fűnyí-
rási szezonban, ha nincs más, legalább a kerti vakondtúrásokat 
szedjük össze, és ezt tegyük a két fűnyiradék közé. Így tegyünk az 
őszi lombbal is. A dió lombját is nyugodtan komposztálhatjuk, de 
szigorúan rétegezve.
Beteg növényi részeket és állati fehérjét, ételmaradékot (tojáshéj 
kivételével) ne tegyünk a komposztba, mert ettől tényleg kellemet-
len szagú lesz a komposztunk. Gyomot lehet, de ne várjuk meg, 
míg magot érlel.
A tavaszi metszésből származó ágakat, gallyakat, vesszőket csak 
aprítás után. Erre legjobb, ha darálót veszünk vagy metszőollóval, 
darabolóval 1-2 cm-es darabokra vágjuk fel. Lehetőleg ezek a fás-
részek kerüljenek az alsóbb rétegekbe, mert ezek tényleg nagyon 
lassan bomlanak le.
Az ősszel letermett zöldségnövényeinket is nyugodtan tegyük a 
komposztba. A kukorica szárát, inkább aprítva tegyük a komposzt-
ba.
Ha tavasztól őszig a komposztládánk megtelt, akkor azt hagyjuk 
egy évig érni. Tavasszal tehát egy új edény töltögetésével indítsunk. 
Az egy éves érett komposztot termeljük ki a ládából, a felső részét 
(15-20 cm) és a rostálásból visszamaradt nagyobb darabokat is, ez 
lesz az új láda oltóanyaga. Az érett komposztot vagy a talaj feljaví-
tására, vagy ültetésnél az ültető gödörbe helyezzük, de tél végén 
apróra rostált állapotban akár a gyepre is kiszórható.
A talajba való bedolgozásra inkább a tél vége vagy a veteményezés 
előtti időszak a legalkalmasabb. Ilyenkor a talaj felső részébe dol-
gozzuk bele. 
Töményen a komposztföldbe ne ültessünk se magot, se növényt, 
mert a túlzott tápértéke miatt akár azonnal a pusztulását okoz-
hatja.

5 érv a komposztálás mellett:
- nem keletkezik elszállítandó hulladék, így pénzt spórolunk
-  javítjuk a talaj tápanyag, humusz, és levegőháztartását, és közben 

a vízmegtartó képességét is
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- a homoktalajt megköti, az agyagosat lazítja
- nem kell műtrágyát használni
-  a rétegesen összerakott komposzttároló pedig nem büdös, akár 

a kert dísze is lehet 
Nagykutasi Viktor

  kertész-szakíró

10 ÉRV A MAGASÁGYÁS MELLETT

1.  Nincs kapálás – az emelt ágyásban alig, vagy egyáltalán nem 
kell gyomlálnunk. A kikelő gyomokat egyszerűen kihúzkodjuk 
a földből.

2.  Nem kell műtrágyázni, sőt tilos is – az emelt ágyásba kerülő 
komposzt, növényi hulladék és zöldtrágya megfelelően lazítja, 
továbbá szerves tápanyaggal látja el a talajt.

3.  Nagyobb hozam kis helyen – a laza, jó minőségű és szerkezetű 
talajnak köszönhetően - szebb, több és jobb minőségű zöldsé-
geket tudunk termelni. Ezt megfelelő növénytársítással is segít-
hetjük.

4.  Nincs talajtömörödés – mivel nem járkálunk a talajon, és a hir-
telen lezúduló nagy eső sem tudja megtömöríteni.

5. A kert adottságaihoz alakítjuk az ágyásaink méretét.
6.  Egészséges (bio) termékek – kiválóan nőnek itt. Az olyanok is, 

amelyek a pangó vízre érzékenyek, hiszen itt nincs pangó víz. A 
növénytársításnak köszönhetően a biológiai növényvédelem is 
megoldott.

7.  Hajolgatás nélkül – a magasságot az igényeinknek megfelelően 
kialakítva - kényelmesen tudjuk gondozni és betakarítani az ül-
tetvényünket.

8.  Kevesebb vízzel, ritkábban kell locsolnunk, mivel a komposzttal 
jól feltöltött magaságyás talaja nehezebben szárad ki, mert a 
szerves anyagokban gazdag talaj a nedvességet jobban megtartja.

9.  Nincs ásás – a talaj lazítását egy ásóvilla segítségével könnyedén 
el tudjuk végezni.

10.  Időt és energiát takarítunk meg, nagyobb sikerrel és kevesebb 
fáradtsággal.

Nagykutasi Viktor
kertész-szakíró 

Virágos Öttevényért

Az Öttevényi Faluszépítő Egyesület ebben az évben komoly célokat 
tűzött ki maga elé. A legfontosabb, hogy községünk valóban szép, 
barátságos, ápolt és hívogató megjelenésű legyen minden felnőtt-
nek és gyermeknek egyaránt. Ezért tavasszal, a jó idő beköszönté-
vel közel 600 fagyalcsemete elültetését végeztük a játszótér körül, 
és utógondozásukban is részt vállalt csapatunk. Az a csapat, amely 
szinte egybeolvadt a „10 millió Fa” közösségével, és így nem csak 
virágokat, hanem fákat és cserjéket is ültetünk közös erővel.
A Föld Napja alkalmából segítettünk környezetünket megszabadí-
tani a felelőtlen és hanyag embertársaink által eldobált szemét 
összeszedésével. Milyen szép lenne, ha inkább még több növény, 
fa ültetésével gazdagíthatnánk a szabad területeket, s erőinket ide 
koncentrálhatnánk! Terveink között szerepel több szemetes edény 
kihelyezése, amelyekkel reményeink szerint, az eldobált szemét 
mennyisége csökkenne.
Április hónapban az önkormányzattal karöltve kivirágoztattuk a 
Hősök Emlékparkját, melyet követően a községünk eséllyel indult 
egy virágosítási pályázaton.
A falu elején és végén lévő köszöntőtáblák alatti ládákba is virágo-
kat ültettünk. A táblák felújítása és festése is terveink között sze-
repel, melyet hamarosan megvalósítunk.
Szeretnénk a lakók bevonásával egy virágos, kedves, hangulatos 
települést létrehozni, ahol díjaznánk a legszebben kivirágoztatott 
házat is.
Igyekszünk az önkormányzattal együttműködve minden lehető-
séget megragadni, - hogy környezetünk védelmét figyelembe véve 
- élhető és szerethető lakóhelyet teremtsünk. Ehhez szükségünk 
van minden kedves öttevényi lakos szorgos keze munkájára, hogy 
kicsinosított portáikkal, ápolt, gondozott kertjeikkel hozzájárulja-
nak a mi erőfeszítéseinkhez, és igazán büszkék lehessünk szépen 
fejlődő közös lakóhelyünkre.
Egyesületünk  minden tagja, saját szabadideje felajánlásával, önként 
vállalja ezt a közösségi munkát melyhez újabb, lelkes, szépre vágyó 
és tenni akaró jelentkezőket szeretettel várunk és fogadunk. Szíve-
sen fogadunk jó ötleteket, segítséget, hiszen ez a hely mindannyiunké 
és csak együttes erővel, munkával, óvó-védő gondoskodással tud-
juk olyanná varázsolni, amilyenben igazán otthonunknak érezzük.

Martos Cecília
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2022. nyarát írjuk. Az elmúlt év az öttevényi evangélikus gyülekezet 
életében izgalmakkal telt. A jól megszokott istentiszteletek és 
hittanórák mellett most egy különleges, de szép feladat is adódott, 
az új gyülekezeti- és közösségi tér építkezése. Kisebb-nagyobb 
döccenőkkel, de időre elkészült minden. Most már mondhatjuk, 
hogy kész. Kész az épület, a park járdája, már csupán füvesítés és 
növények kellenek, hogy igazán méltó kert vegye körül az 1929-ben 
épült kis templomunkat. A sokszor aggódó tekintetű gyülekezeti 
tagok és idősebb testvéreink, akik féltették az ódon falakat, féltek 
a változástól, minden istentisztelet után bejárják a terepet, sőt 

boldogan mutatják lelkészeinknek, vendégeinknek is. Ilyenkor 
azonban nem csak a szemrevételezés, hanem a jövőre való előre 
tekintés, a tervezgetés is előkerül. 
Terveinkről:
 Ősztől újra várjuk nagy szeretettel az óvodás és kisiskolás gyerme-
keket az istentiszteletek alatti áhítatokra, foglalkozásokra. Szeret-
nénk nyári napközis táborokat, gyülekezeti alkalmakat és családi 
rendezvényeket tartani, ahol lehetőség adódik kötetlen ismerke-
désre és beszélgetésre, és a fiatal családok is megérezhetik a közös-
ség erejét, a hovatartozás élményét, ahol gyermekeikkel együtt 
olyan dolgot kaphatnak, ami segít eligazodni, jó irányban maradni 
a mai kesze-kusza világban. 
Az új tér felszentelését augusztusra tervezzük, amikor templomunk 
93 éves évfordulója lesz, melyre szeretettel várunk mindenkit!
Istentiszteleteink változatlan rendben: minden hónap 2. és 4. va-
sárnapján 8:30 órakor kezdődnek a templomban.

A zárszó elődeinktől való, mely ma is időszerű:
„Adja Isten, hogy Öttevény evangélikus templomának sorsa soha 
ne legyen bizonytalan. Az itt élő evangélikusok őrizzék hittel ezt a 
hajlékot és reménységgel adják át utódaiknak!”

Tóth-Szebeni Gyöngyi

Evangélikus hírek

Az öttevényi római katolikus egyházközség hírei

Mint minden évben karácsony és húsvét előtt, idén is nagy szerepet 
vállalt a rászorulók megsegítésében az öttevényi Karitász. A helyi la-
kosok körében az elmúlt években négy családnak, idén egy újabbnak 
is sikerült közel fél évre elegendő pelenkát adományozni. A 2021-es év 
során 102 családhoz juttattunk el tartós élelmiszert, illetve négy család 
kapott iskolakezdési támogatást. A helyiek mellett a Győri Egyházme-
gyei Karitász öttevényi csoportja az Ukrajnában dúló háború elől 
menekülők megsegítésében is tevékenyen részt vesz. Köszönjük a 
szervezet és Király Péter Karitász-vezető áldozatos munkáját.
Egyházközségünk élete változatlanul színes és gazdag lelki progra-
mokkal teli. A gyerekek számára kézműves foglalkozásokat szer-
veztünk, illetve hagyományteremtő módon elindultak az ifjúsági 
gitáros misealkalmak. Első ilyen alkalomkor a gyerekek Miklós 
püspököt várták. Legközelebb Szent József ünnepéhez kapcsoló-
dóan Jézus nevelőapjának életével ismerkedtek meg játékos módon 
hittanosaink, majd a napot gitáros szentmise zárta a Totus Tuus 
Ének- és Zenekar közreműködésével.
Ifjúsági zenekarunk nemcsak az öttevényi templomban teljesít 
szolgálatot, hanem részt vett többek között a Győri Szent Imre 
Plébánia által szervezett tavaszi plébániai napon is.  
Január 14-én, egyházközségünk kinevezett szentségimádási napján 
Simon Dávid iskolalelkész atya látogatott el hozzánk. 
Január 30-án hittanosaink közös farsangoláson vehettek részt a 
Multifunkcionális Szolgáltatóházban. A tánc és mulatság mellett a 
gyerekek színes bohócfigurákat gyártottak, és izgalmas vetélkedőn 
mérhették össze tudásukat. 

Február 19-én, szombaton egy-
házközségeink egy év kihagyása 
után ismét együtt kapcsolód-
hattak ki az immár hagyomá-
ny o s s á  v á l t  F a r s a n g i 
Egyházközségi Bálon az öttevé-
nyi sportcsarnokban. Az estet 
Zsolt atya köszöntője után az 
Ifjúsági Kör tánca nyitotta meg. 
Az estet színes és érdekes kvízek, 
illetve egy különleges táncos 
produkció gazdagította. A ked-
ves hívek felajánlásából az est 

folyamán rengeteg tombolatárgy talált új gazdára. A kitartóak éj-
szaka még egyszer megnézhették az Ifiúkör nyitótáncát is.
A 2022-es évben tovább folytatódnak a Plébániai Est programjai. 
Márciusban Fábry Kornél atya, az 52. Nemzetközi Eucharisztikus 
Kongresszus főtitkára látogatott el hozzánk, és megosztotta ta-
pasztalatait az előkészületekről és néhány kulisszatitokról. 
Nagyböjtünk a húsvétra való lelki felkészüléssel telt. A háromnapos 
lelkigyakorlatunk vendége Sárai-Szabó Kelemen bencés atya volt, aki 
gondolataival hozzásegített minket a szép, meghitt húsvéthoz. Két év 
kihagyás után idén újra lehetőségünk volt részt venni a hagyományos 
húsvétvasárnapi Jézuskeresésen Kunszigeten. Templomunk folyama-
tosan szépül. A kedves hívek nagylelkű adományának köszönhetően 
restaurálásra került az oltárkép. Emellett társadalmi munkával sikerült 
a templom külső szigeteléséhez szükséges részt leverni. 
Május 1-jén 12 harmadik osztályos gyermek vehette magához 
először az Oltáriszentséget az elsőáldozásban. Az öttevényi hitta-
nosok mellett kunszigeti és abdai gyermekek is a mi templomunk-
ban járultak a szentséghez.
Hittanosainkat szeretettel várjuk a június 27. – július 1. között 
szervezett nyári hittanos táborunkba!
Továbbra is megtalálnak minket közösségi felületeinken, keressenek 
minket hittel és bizalommal!

Szöveg: Sallai Regina
Fotó: Szekeres Bernát
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Március 14-én a Multifunkcionális Szolgáltatóházban az öttevényi 
Bartha Zoltán Imre élete első fotó – és festménykiállítása nyílt meg 
az alábbi mottóval:

"Minél többet gondolkodom rajta, annál inkább érzem, hogy sem-
mi sincs, amiben több művészet lenne, mint szeretni az embereket."

Vincent van Gogh

A megnyitón Dr.  Bider Zsolt köszöntő beszéde mellett Sallai Re-
gina szavalatát és Kuller Kitti szintetizátorjátékát hallhatták a meg-
jelentek.  A nagy érdeklődésre tekintettel a tervezettnél tovább, 
április 8-ig láthatta a közönség az amatőr művészeti alkotásokat.
Szerencsés embernek tartom magamat, mert sok híres képtárba 
és múzeumba eljutottam eddigi életem során, rajztanár feleségeként 
pedig megtanultam a művészeti értékeket meglátni egy-egy alko-
tásban. Kritikus szemmel nézve is nagyon lenyűgöztek Zoli képei.  
Az impresszionizmus legfőbb törekvéseihez tudnám hasonlítani: 
nagyon kellemes benyomással voltak rám, fantasztikus hangulatot 
ébresztettek bennem. Különösen a festmények és a fotók remekül 
megválasztott témái voltak rám nagy hatással. Ezek közül is – nem 
elfogulatlanul- emelném ki imádott barokk városunkról, Győrről 
készült képeket.
A faluban bizonyára sokan ismerik Bartha Zolit, de szeretném egy 
kicsit közelebbről bemutatni az olvasóknak.
1994. május 14-én Győrben született. Az Öttevényi Általános Is-
kola után érettségijét a győri Jedlik Ányos Szakközépiskolában, 
műszaki menedzser diplomáját pedig 2016-ban a Széchenyi István 
Egyetemen szerezte meg. Azóta logisztikai területen dolgozik, je-
lenleg beszerző beosztásban.
Szabadidejében igyekszik minél többet foglalkozni a művészetekkel, 
emellett nagyon szeret utazni, új helyekre eljutni vagy csak egy jót 
sétálni az ismert utcákon.
A fotózásba már régebben bele-belekóstolt, mindig is szerette meg-
örökíteni a pillanatot, de komolyabban talán 2017-ben kezdett vele 
foglalkozni, amikor megvette az első tükörreflexes gépét. Édesanyja 
biztatására még abban az évben elkezdett járni a Börzsei Hajnalka 
által irányított festészeti alkotótáborba. Nagyon közel áll hozzá az 

irodalom és a tánc is, de igazán a fotózást és festést érzi magáénak. 
Szeretne még sokat tanulni és fejlődni ezeken a terülteteken.
A teremtett világ szépségeit igyekszik átadni a színek és fények ten-
gelyén. A kiállításán igyekezett minél több aspektusból megmutat-
ni azt, amit csinál.  Mérföldkőnek érzi ennek a bemutatkozásnak a 
lehetőségét. Érdekesnek tartja visszanézni egy 5 éves vagy akár 2-3 
éves művét, elemezve, hogy mennyit változott azóta a látásmódja. 
Úgy véli, hogy a fotózásnál talán az egyediség, az újdonság az egyik 
legfontosabb tényező.  A témák kimeríthetetlenek, de annál nehezebb 
megragadni a pillanatot. A festészetnél nagy figyelmet fordít a rész-
letekre, ezért szívesen dolgozik vékonyhegyű ecsetekkel.  
A legnagyobb sikere a kiállításon kívül az, hogy a 2019-es Kisalföld 
naptárba augusztus hónaphoz az ő fotója került be.
Az igazi elismerés számára az alkotásai által kiváltott emberi érzel-
mek, a csillogó szemek, a mosolygós vagy elgondolkodó arcok.
Kedvenc művésze és példaképe Vincent van Gogh, aki egyedi lá-
tásmódot, mély hitet és elköteleződést képviselt és kitartott ön-
maga mellett akkor is, amikor ezt szinte senki más nem tette. 

Zolinak sok terve van a jövőt illetően: szeretne sokat gyakorolni, 
fejlődni, egy új fényképezőt venni, átfogóbban megismerkedni a 
digitális technikákkal.  Általában referencia képek alapján fest, de 
szeretne minél több saját fotót megfesteni, majd idővel teljesen 
egyedit alkotni referencia képek nélkül, és a digitális rajzolást is 
elsajátítani.
Szívből gratulálok az eddigi alkotásaihoz és Winston Churchill 
gondolataival kívánom, hogy fenti törekvései maradéktalanul meg-
valósuljanak.

„Soha ne add fel, soha, soha, soha, …soha ne add fel!”
Horváthné Cserháti Lívia Andrea

BARTHA ZOLTÁN IMRE
Festészet és fotózás szerelmese
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Könyvajánlás

Sok évvel ezelőtt -  már nem is emlékszem pontosan, hogy 
mikor -  olvastam Marlo Morgan  alábbi két könyvét, amelyeket 
szívből ajánlok mindenkinek. A kötetek tartalmának rövid is-
mertetéséhez annyit fűznék hozzá, hogy nagyon elgondolkod-
tató, mire (lenne) képes az ember lecsendesedett elmével és 
tiszta lélekkel.

Marlo Morgan: Vidd hírét az Igazaknak
Egy amerikai orvosnő merész, pá-
ratlan kalandba keveredik, amikor 
elfogadja egy ismeretlen ausztrál 
bennszülött törzs, az Igazak népe 
hívását, és velük megy négy hóna-
pos vándorútjukra, keresztülszel-
ve a távoli kontinens kietlen 
pusztaságát. A 2200 kilométeres 
út során nap mint nap bizonyítja 
kitartását, ezért nomád társai be-
fogadják, és készséges türelemmel 
beavatják évezredes kultúrájukba 
- ő pedig megtanulja, milyen ere-
je van az őszinteségnek, megisme-
ri az életben maradás rejtélyeit, megtapasztalja a test és a 
lélek összhangját, a tánc és az ének gyógyító hatalmát. Majd 
pedig teljesíti, amire kérik, és közvetíti az Igazak üzenetét, 
amely minden emberhez szól: fogadjuk el, hogy minden élő-
lény ugyanannak az univerzumnak a része, találjunk vissza a 
természetbe, és vigyázzunk a Földre. Belső világunkban pedig 
szabaduljunk meg az értelmetlen elvárásoktól, és találjunk 
értelmes célt az életünknek. Marlo Morgan 1991-es regénye 
rögtön nemzetközi hírű bestseller lett; az azóta eltelt több 
mint két évtized lankadatlan érdeklődése pedig a modern 
klasszikusok sorába emelte.
 

Marlo Morgan: Vidd hírét az az Örökkévalónak
A világhírű kultuszkönyv, a Vidd 
hírét az Igazaknak folytatása. Az 
amerikai írónő, akárcsak az első 
regényében, most is Ausztrália kü-
lönös, ősi kultúrákat őrző világába 
kalauzolja olvasóit. A történet fő-
hőse egy bennszülött ikerpár, aki-
ket már a születésükkor 
elszakítottak egymástól, és akik 
évekkel később, a Föld két külön-
böző pontjáról útra kelve újra egy-
másra és törzsi gyökereikre 
találnak. A Vidd hírét az Örökké-
valónak olyan értékeket fedeztet 
fel velünk, mint a kölcsönös elfogadás, az ítélet nélküli odafor-
dulás, a határok nélküli nyitottság és az őszinte kíváncsiság te-
remtő ereje. A szemléletbeli változtatás szükségessége 
egyszerűnek hangzik, de csak egy kultikus erejű szöveg képes 
cselekvésre ösztönözni bennünket. Az írónő üzenete pedig most 
is az, mint az első könyvében: lehet máshogy, lehet jobban élni. 

Horváthné Cserháti Lívia Andrea

Könyvbemutató a Költészet Napja alkalmából
Szabó Béla: Radnóti – Bor-Abda

Szabó Béla fotóművész meghívására öröm-
mel mentem április 9-én a Dr. Kovács Pál 
Könyvtár és Közösségi Tér Kisfaludy Károly 
Könyvtára rendezvénytermében megtartott 
– legújabb - Radnóti – Bor-Abda című köny-
vének bemutatójára.
Ez az album az „Erőltetett menet” állomása-
in, a szerbiai Bortól Abdáig megörökített a 
fotókból állt össze, amelyeket akkor készített, 
amikor végigjárta a tragikus sorsú Radnóti 

Miklós és a többi munkaszolgálatos halálba vezető útját.
Egészen kicsi koromban hallottam az 1944. november 9-ei tömeges 
kivégzésről, mivel Abdán nőttem fel. A család elmondásából tudom, 
hogy nagyapám, a néhai kovácsmester kirendelt tanúként volt jelen 
1946. júniusában a tömegsír feltárásánál, így szemtanúja volt a „bori 
notesz” előkerülésének is. Pár évvel később itt, a Rábca bal partján 
állítottak emlékhelyet a költőnek és kivégzett társainak. A folyó 
szabályozását követően ma már a jobb parton található a hely. 
Gyerekkoromban sokat jártunk oda: hol az iskolával, hol a pajtása-
immal, sőt a fasizmus feletti győzelem napjának évfordulóján az 
országos Radnóti békemenetek helyszíne is itt volt. Nem is tudom 
megmondani, hogy hányszor olvastam el – amit akkor még nem 
értettem  - és égett bele a retinámba a kőtáblába vésett idézetet 
Radnóti Töredék című verséből: 
„Oly korban éltem én e földön,.
 mikor az ember úgy elaljasult,. 
hogy önként, kéjjel ölt,
 nemcsak parancsra,.”
Az ünnepi rendezvényen résztvevők és köszöntőt mondók - dr. 
Horváth Sándor Domonkos könyvtárigazgató, dr. Dézsi Csaba 
András, Győr polgármestere és Szabó Zsolt, Abda polgármestere 
- közül a Szabó Zsolt gondolatait idézném:
„Nem tudhatom… vajon Radnóti Miklós ismerte-e Abda nevét 
korábban, tudta-e hol jár az erőltetett menet, amikor átértek a 
Rábca-hídon.
Nem tudhatom… a falu akkori lakói közül ismerhette-e valaki a 
szárnyait bontogató költő nevét. De azt tudom, hogy 1944. nov-
ember 9-én Abda és Radnóti Miklós költő neve végérvényesen 
összekapcsolódott. A település azóta is együtt él ezzel a szomorú 
mementóval. A szomorú eseményről minden évben megemléke-
zünk.” A megjelentek közül kiemelten köszöntötték a közönség sora-
iban helyet foglaló Pápai Lajos nyugalmazott megyéspüspököt, Bider 
Zsolt öttevényi polgármestert, Kertész Attila újrónafői polgármestert, 
valamint Villányi Tibort, a Győri Izraelita Hitközség elnökét.
A könyv szerzői közül részt vett az eseményen Borbély János a 
Radnóti Miklós Emlékbizottság és Irodalmi Társaság részéről, dr. 
Fűzfa Balázs irodalomtörténész, dr. Ispánovics-Csapó Júlia az Újvi-
déki Egyetemről és dr. Violeta Stojmenovic Bor város könyvtára 
nevében. Szabó Béla fotóművész mellett Szikra József színművész 
és Tóth Péter Lóránt versvándor idézett a könyvből. Dr. Fűzfa Balázs 
moderátor szerepben a szerzőkhöz intézett kérdéseket.  A válaszo-
lásaikból sok részletet ismerhettünk meg a könyv születésével 
kapcsolatban. Szikra József színművész és Tóth Péter Lóránt vers-
vándor Radnóti-versek szavalásával tisztelegtek a költő emléke előtt 
és emelték az ünnepség fényét. Köszönöm Szabó Bélának az élményt 
a színvonalas bemutató-ünnepségért.
Gratulálok és további sok sikert kívánok neki!

Horváthné Cserháti Lívia Andrea
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Gyümölcsös joghurt torta

Hozzávalók
• 30 dkg gyümölcs (ami éppen van otthon)
• fél l joghurt (lehet gyümölcsös is vagy sima)
• 3 ek zselatin
• 2,5 dl habtejszín
•ízlés szerint cukor

Elkészítése
A joghurtot a cukorral és a zselatinnal fel-
melegítjük, de nem forraljuk! Ha langyosra 
hűlt hozzákeverjük a felvert tejszínt.  Egy 
őzgerincformát kibélelünk folpackkal, majd 
belerétegezzük a gyümölcsöket és a joghur-
tos masszát. Legalább 3 órára hűtőbe tesz-
szük és hagyjuk megdermedni. Kivesszük a 
hűtőből, kiborítjuk a formából és lehúzzuk 
róla a folpackot. Máris lehet szeletelni.

Hozzávalók
10 dkg sertészsír (vagy 15 dkg margarin), 15 dkg 
liszt, 1 csipetnyi só, 5 tojás. A krémhez: 5 púpos 
evőkanál liszt, 5 tojás, fél liter tej, 4 csomag 
vaníliás cukor, 20 dkg kristálycukor, 25 dkg 
margarin (vaj), 5 dl habtejszín, 4 evőkanál 
porcukor, 4 csomag habfixáló. A tepsi kenéséhez 
zsír, és liszt. A sütemény tetejére porcukor.

Elkészítése:
2,5 dl vizet felforralunk, hozzáolvasztjuk a ser-
tészsírt (vagy margarint) csipetnyi sóval íze-
sítjük, és elkeverjük benne a lisztet. Alaposan 
kidolgozzuk, és félretesszük. Amikor már tel-
jesen kihűlt, egyenként eldolgozzuk benne a 
tojásokat.
A krémhez a tojások sárgáját cukorral, majd 
liszttel habosra keverjük, apránként felhígítjuk 
tejjel, és sűrűre főzzük. Langyosra hűtjük, majd 
elkeverjük benne a margarint. Legvégül még 
vaníliás cukorral is ízesítjük.

Felhő szelet

A tejszínt kemény habbá verjük, porcukorral édesítjük, és habfi-
xálóval jó kemény masszát készítünk belőle.
A tepsi hátoldalát megkenjük zsírral, és megszórjuk liszttel. Véko-
nyan elegyengetjük rajta a tésztamassza felét. Előmelegített sü-
tőben 20-25 percig sütjük, de közben tilos a sütőt kinyitni! A 
hullámosra sült első lapot deszkára csúsztatjuk, majd újra leken-
jük a tepsit, és a második lapot is kisütjük.

A kihűlt lapot süteményes tálcára helyezzük, elegyengetjük rajta 
először a vaníliakrémet, majd a tejszínhabot, és befedjük a máso-
dik lappal. Porcukorral megszórjuk a tetejét. Legjobb, ha csak 
másnap szeleteljük, hogy jól összegyengüljön a tészta.

R e c e p t e k
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Igazi, egyszerű retróétel, mellyel nehéz melléfogni.
Hozzávalók
• 60 dkg csont nélküli sertés karaj
• 10 dkg liszt
• 1 tk. őrölt bors
• 2 tk. pirospaprika
• 1 fej vöröshagyma
• kb. 1 liter víz vagy alaplé
• 1 kis poharas tejföl
• 1 dl tej
• só vagy ételízesítő
• olaj

Egyéb:
Makaróni tészta

Tejfölös szelet

Elkészítése:
A karajt felszeleteljük, majd kiklopfoljuk. Mind két oldalukat 
megsózzuk. A lisztben elkeverjük a borsot és a pirospaprikát, 
majd megforgatjuk benne a hússzeleteket. Kevés olajon 
elősütjük a húsokat, majd kiszedjük, és félretesszük. A visz-
szamaradt olajon megdinszteljük a finomra vágott hagymát, 
majd megszórjuk a visszamaradt liszttel. Ezzel még pár 
másodpercig kevergetve pirítjuk, aztán felöntjük vízzel vagy 
alaplével. Beletesszük a hússzeleteket, és puhára főzzük. 
Amikor a húsok megpuhultak, a tejfölt kikeverjük a tejjel és 
behabarjuk vele az ételt. Ha szükséges sózzuk. Makarónival 
tálaljuk.

R e c e p t e k  •  M i n d e n k i n e k

Ha eddig csak krumpliból készítetted a tócsnit, próbáld 
ki cukkiniból is. Sokkal egészségesebb, és jóval kevesebb 
kalóriát tartalmaz. Ilyen formában a gyerekek is biztosan 
megeszik a cukkinit. 
A tócsni hidegen és melegen egyaránt finom. Tálaláskor 
reszelhetsz rá sajtot, és fokhagymás tejfölt vagy más 
mártogatóst is kínálhatsz hozzá.

Hozzávalók:
• 1 zsenge cukkini
• 2 tojás
• 2 gerezd fokhagyma
• 1 csokor petrezselyem
• 3 evőkanál liszt
• só
• bors
• olívaolaj
Elkészítés ideje: 35 perc

A cukkinit mosd meg, a végeit vágd le, és reszeld le nagy 
lyukú reszelőn. Hagyd állni öt percig, majd nyomkodd ki a 
levét. Rakd hozzá a tojást, az aprított petrezselymet, ízesítsd 
zúzott fokhagymával, sóval és borssal. Tégy hozzá annyi lisztet, 
hogy ne legyen se túl lágy, se túl kemény.

Egy serpenyőben hevíts körülbelül négy deci olajat, majd rakj 
bele két evőkanálnyi masszát. Kicsit lapítsd el, és süsd kis 
lángon. Amikor az alsó fele piros lesz, óvatosan fordítsd át, és 
süsd meg a másik oldalát is. Ha kész, szedd papírtörlőre, és 
csepegtesd le.

Cukkinis tócsni
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ŐSZIDŐK NYUGDÍJAS EGYESÜLET

Rohan az idő, már túl vagyunk az év első hat hónapján. Legyen elég 
hitünk, és akkor miénk lehet a megújulás és közösségünk sok év-
tizedes összetartó ereje.  Egyesületünk tagjai régi szokásosunk 
szerint, kéthetenként találkoznak a klubnapokon. A klubtagokkal 
való idei első összejövetel előtt vezetőségi értekezleten vitattuk 
meg pénzügyi helyzetünket. Első jelentősebb programunkat Nők 
Napja alkalmából szerveztük, ahol a férfiak virággal és édességek-
kel köszöntötték a hölgyeket és humoros történetekkel szórakoz-
tattak. Közösen ismét megnéztük Győrben a Munkácsy kiállítást. 
Részt vettünk az 1848-49-es Forradalom és Szabadságharc tiszte-
letére rendezett megemlékező ünnepségen, ahol Szabó Magda 
verset mondott, Dudás József szaxofonszólót adott elő.
A Költészet Napján József Attila életútjáról, tragikus sorsáról be-
szélgettünk és verseiből részleteket idéztünk. Évente egy alkalom-
mal köszöntjük mindannyiunk születésnapját és névnapját. 
Ajándékként a legnagyobb kincset, az egészségünket és örömünket 
tekintjük. Anyák Napját hagyományosan május első vasárnapján 
ünnepeltük, ebből az alkalomból is összejöttünk és meglepetés 
ajándékkal köszöntöttük az édesanyákat. Vendégünk volt Tóth 
Tamás, aki gitárszólót és verset adott elő, Szabó Magda szavalt, 
Gintli Ferencné énekelt. Ez az ünnep olyan régi keletű, hogy az 
édesanyák tiszteletére már az ókori görögök tavaszi ünnepséget 
tartottak. Közgyűlést is tartottunk egyesületünk cégbírósági meg-
újítása érdekében. Örömünkre létszámunk megnövekedett a köz-
elmúltban.
A Csiripiszli Fesztiválra egyesületünk tagsága több száz különböző 
ízesítésű palacsintát sütött, amelynek nagy sikere volt a jelenlévő 
vendégek körében.
A Hősök Napja és a Nemzeti Összetartozás Napja alkalmából 
megrendezett megemlékezésen és koszorúzáson egyesületünk 
tagjai is szerepeltek. Horváth Józsefné énekszólót, Dudás József 
citera- és szaxofonszólót adott elő. Mosonszentmiklóson a teke-
bárban zártunk az első félévet egyesületünk férfi tagjainak köszön-
tésével. A mi életkorunkban is fontos a mozgás, ezért szívesen 
vállaltuk a tekecsata élményeit. A korai vacsora elfogyasztása után 
mindenki egészségére koccintottunk. 
Nyárra felhőtlen időtöltést, kikapcsolódás, pihenést, utazást és jó 
egészséget kívánok minden kedves Olvasónak! 

Szeghalminé Hittner Zsuzsanna
elnök 

IN MEMORIAM

 
Nagyon szomorúan, fájószívvel búcsúzunk Győrffy Béláné 
Katitól, aki 2022. április 22-én türelemmel viselt betegségben 
elhunyt, az angyalokhoz és  az Úristen színe elé lépett.
Csak egy emlék maradt minden, gyönyörű emlék.
Az, hogy itt éltél köztünk és velünk voltál.
Itt élsz a szívünkben, sohasem feledünk.

Őszidők Nyugdíjas Egyesület

Öttevényi Polgárőr Egyesület

Egyesületünk viszonylag kis létszámú 
tagsága továbbra is elsődleges felada-
tának tekinti folyamatos járőrözéssel 
és jelenlétünkkel a helyi közbiztonság 
erősítését.
Ebben az évben is több száz szolgálati 
órát töltöttünk Öttevény utcáin. Több 
esetben gyanúsan viselkedő személye-
ket és illegális árusokat tartóztattunk 
fel, tevékenységüket megakadályoztuk 
a körzeti rendőrünk értesítésével. A 
településünkön megrendezett progra-

mokat, többek között a halloween-i csokigyűjtést és a Mikulás 
ünnepséget biztosítottuk. Szeptemberben, iskolakezdéskor a gyer-
mekek zebrán való biztonságos átkelését segítettük. A Halottak 
Napi hosszúhétvégén egész napos szolgálatot teljesítettünk, a te-
mető környékén a gépjárművek biztonságos parkolását felügyeltük.
Polgárőrségünk együttműködik az öttevényi Vöröskereszt egye-
sületével, a segélyek kiosztásában aktívan részt vettünk.
A 2021-es évben polgárőreink szabadidejüket feláldozva összesen 
746 szolgálati órát töltöttek településünkön való járőrözéssel. 
A tavalyi évben megtartottuk tisztújító közgyűlésünket. Az elnök 
továbbra is Burián Attila maradt, elnökhelyettesnek Szeghalmi 
Tamást, pénzügyi felelősnek pedig Kovács Rolandot választottuk.
Egyesületünk egy tagja sajnálatos módon elhunyt, három új taggal 
viszont bővültünk. 
Az Öttevényi Polgárőr Egyesület az Öttevény Község Önkormány-
zatától és a Megyei Polgárőr Szövetségtől kapott támogatásból 
tartja fent magát, bár ezek a támogatások csak a minimális  mű-
ködésünkhöz, fenntartásunkhoz elegendő, újításokat sajnos ebből 
nem tudunk eszközölni.
 Együtt a közbiztonságért!

Burián Attila
elnök
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PROGRAMAJÁNLÓ
Budapest Retro Élményközpont

Ha valaki Budapestre kirándul, a sok nevezetesség megtekintése 
mellett ajánlom, hogy térjen be az Október 6. utca 4. sz. alatt ki-
alakított Budapest Retro Élményközpontba. Túl azon, hogy a nyá-
ri forróság elől ide menekülhetünk akár megpihenni, vagy a 
régebbi idők ételeivel, italaival éhségünket és szomjúságunkat 
csillapítani, hihetetlen élmény.  Már maga a hangulatosan beren-
dezett Bisztró is egy időutazás. Amennyiben többet szeretnénk 
látni az 1960-1999 közötti Magyarországról, jegyet válthatunk az 
interaktív kalandozáshoz. Garantáltan semmilyen korosztály nem 
fog csalódni, A gyerekeknek érdekesség, a felnőttekben pedig 
fantasztikus nosztalgiát ébreszt.
Csak néhány dolog ízelítőnek:
•  Kipróbálhatjuk, hogy milyen egy Lada rendőrautóval járőrözni a 

Gazdagréti lakótelepen a Szomszédok teleregény idején.
• Megnézhetjük mi mindent vitt magával az űrbe Farkas Bertalan.
• Korabeli vicceket vagy kabarékat hallgatgatunk a telefonfülkékben.
• Készíthetünk magunknak retró emléklapot saját fotóval.
•  Kipróbálhatjuk magunkat bemondóként a korabeli Híradó stúdi-

ójában.
És ez csak néhány a sok-sok különleges tárgyat bemutató, 3 szintes 
ultramodern létesítmény nyújtotta számtalan élmény közül. Néz-
zünk be minden zugba, mert ezernyi érdekesség vár bennünket!

Az Élményközpont a hét minden napján 10-20 óráig, a Bisztró 10-22 
óráig tart nyitva. A kiállítás este 7 óráig fogad új vendégeket, mivel 
a megtekintése minimum 1 órát vesz igénybe. Időpontfoglalás nem 
szükséges.  

Horváthné Cserháti Lívia Andrea

Megemlékezés

Június 3-án a Millenniumi Emlékparkban összevont ünnepség ke-
retén belül emlékezett meg községünk a Magyar Hősök- és a 
Nemzeti Összetartozás Napjáról, amelyen Dr. Bider Zsolt polgár-
mester és Tuba Kálmán képviselő mondott ünnepi beszédet. A 
rendezvényen közreműködtek: Sallai Regina (vers), Horváth József-
né (ének) és Dudás József (citera és szaxofon).

ZENEVONAT
Bizonyára emlékeznek a ked-
ves Olvasók, hogy egy évvel 
ezelőtt, az Öttevényi Hír-
mondóban fejeztük ki köszö-
netünket Fehérvári Károly 
képviselőnek és segítőinek, 
hogy - a járványügyi korláto-
zások ellensúlyozására és 
ünnepeink megszínesítésére 
az adott alkalomhoz feldíszí-
tett autóval járták falunk 
utcáit és mindannyiunk által 
kedvelt slágereket hangosí-
tottak ki.
Szerencsére a korlátozások 
fokozottan feloldásra kerül-
tek, de a  ZENEVONAT ma-

radt és karácsonykor, szilveszterkor és húsvétkor továbbra is 
ünnepi hangulatot hoztak az itt élőknek.
Ezúton is ismételten köszönjük a községünk lakóinak nevében:

Horváthné Cserháti Lívia Andrea
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A felmérések szerint a 60 év felettiek nagyon kis százaléka végez 
valamilyen rendszeres testmozgást.  A legutolsó, Medical fitnesz 
szakértői oktatásom alkalmával nemzetközileg is elismert orvosok 
tanítottak, akik kivétel nélkül megerősítették, hogy jótékony ha-
tással van az egészségre, de sok orvosi kezelést és gyógyszert is 
helyettesíteni tud a rendszeres testmozgás. 

Nézzük meg részletesebben, hogy rágja meg az idő vasfoga testünket:
1.  A csontok kalcium tartalma csökken, gyengévé válnak, akár 

enyhe esés, erőteljes köhögés következtében is eltörhetnek. A 
medencecsonttörés, combnyaktörés gyakran okoz visszafordít-
hatatlan ágyban fekvést és halált. A csigolyák állapotának rom-
lása ugyancsak összefügg az öregedéssel. A csontritkulás a 65-74 
év közötti nők 25 %-át, a 75 év felettiek 33 %-át, illetve a 65-74 
év közötti férfiak 3 %-át, és 75 év felettiek 7 %-át érinti. 

2.  Porckopástól a 65 év felettiek 42 %-a, a nők mintegy fele, és a 
férfiak 1/3-a szenved. 

3.  A derék és csípőhajlékonyságából 8-10 cm-t veszítünk a nyújtott 
ülésben elvégzett nyújtózkodási felmérés alapján. 

4. A 65 év felettiek 25 %-ának magas a koleszterin szintje. 
5. A 65 év felettiek közül minden ötödik cukorbeteg. 
6.  A zsírtartalom 30 %-kal nő, - a bőr alatt csökken, a hasüregi nő 

-, a bőr elvékonyodik, ráncosodik. 
7. 75 év felett a hallás és látás 41 %-kal romlik. 
8. Nő a rákbetegségek kockázata: tüdő, vastagbél, mell, prosztata stb. 
9.  Ebben a korosztályban minden harmadik ember küzd valamilyen 

szívproblémával. A szív teljesítőképessége a kor előrehaladtával 
csökken. Edzetlen, mozgásszegény életmódot folytatók esetében 
a húszas évektől ez a csökkenés 10 évenként 8 %-ra tehető - te-
hát egy hetven éves esetében majdnem a felére csökken. A kor 
haladtával a maximális szívfrekvencia csökken. A maximális 
megengedett szívfrekvencia terhelés hatására 220 – a kronoló-
giai életkor. 

10.  Az erek rugalmassága csökken, az artériák megvastagodnak, 
meszesedés lép fel, ami a vérnyomás emelkedésével jár. A 75 év 
felettieknek több mint 80 %-a hipertoniássá válik. 

11.  A vese kiválasztó működése felére, a tüdő kapacitása szintén 
felére, és az izmok tömege és ereje 30 %-kal csökken. 

12.  A kor előrehaladtával csökken az agy tömege, az idegsejtek 
részleges pusztulása figyelhető meg az agy különböző területe-
in, szellemi hanyatlás, emlékezetkiesés következik be. Jellemző 
az elmagányosodás, a depresszió, illetve a demencia kialakulása. 

13.  Az energiaszükséglet a korral arányosan csökken: ha a húsz-
harminc éves korban bevihető kalóriamennyiséget (2500-3000 
kcal) száz százaléknak tekintjük, az hatvan év felett már ne-
gyedével csökken, hetven és felett pedig már a hetven százalé-
kot sem éri el. Az ennél több energiát tartalmazó étrend már 
szinte elkerülhetetlenül túlsúlyhoz vezet, annál is inkább, mert 
ilyenkor már sokkal nehezebb ledolgozni, hiszen idősebb korban 
a fizikai aktivitás is csökken. 

14.  A tesztoszteron szint 65 éves korban a 20 évesek szintjének a 
harmadára csökken.

15.  Az önellátásban a 65 év felettiek 1/3-a korlátozott, ami 75 év 
felett 2/3-ra emelkedik.

A rendszeres fizikai aktivitás, testedzés, sport ellensúlyozza a szervezet 
képességeinek romlását, csökkenti a betegségek kockázatát, illetve 
már kialakult betegségben segít a jobb életminőség elérésében, segít 
fenntartani az önálló életvitelhez szükséges fizikai és szellemi teljesí-
tőképességet. Ugyan az öregedés nem állítható meg, de hatásai test-
mozgással enyhíthetők, és a folyamat bizonyos mértékig lassítható. 

A mozgás jótékony hatásai időskorban 

Kép: Dr. Nagy Sándor – Idősek egészséges életmódja
1. Erősödik az immunrendszer. 
2.  Javítja az agyműködést. A fizikai tevékenység jó hatással van az 

idegsejtek állapotára, javítja az agyi vérkeringést, csökkenti a 
szellemi leépülés veszélyét. Az Alzheimer kór korai stádiumában 
lassítja az agy leépülésének folyamatát. A kóros agyi öregedés és 
az Alzheimer kór prevenciójában jelenleg a rendszeres mozgás 
szerepel az első helyen. 

3.  Jótékony hatást fejt ki a csontsűrűségre, csökken a csontritkulás 
kialakulásának veszélye, vagy a csontritkulás mértéke, illetve a 
csonttörések kialakulásának rizikója. A táplálékkal a szervezetbe 
jutott kálcium beépülését a csontokba a gravitációval szembeni 
mozgás elősegíti, ez által növeli a csontok szilárdságát. 

4.  Erősödnek az izmok. A fizikailag aktívak kevesebbszer esnek el, 
javul a testről alkotott kép és az izomkoordináció, javul a testtartás. 

5.  Csökken az ízületek mozgásterjedelmének beszűkülése. A gerinc 
és az ízületek porckopása javítható, karbantartható. 

6. Csökken az időskorral együtt járó depresszió. 
7.  A stressz ellen az egyik leghatékonyabb fegyver a rendszeres 

testedzés. A már közepes fizikai aktivitás is 50 %-kal egészsége-
sebbé teszi a lelkünket. 

8.  Csökken a testtömeg. A mozgás – a vérkeringés és az anyagcse-
re karbantartásával közvetetten visszatart minket a „túlevéstől”. 

Örökélet elixír



2022. július

Öt tevényi hírmondó     37

9.  A mozgás elősegíti az inzulintermelést, ez pedig segít, a vércu-
korszint mérséklésében továbbá javítja a sejtek inzulin érzékeny-
ségét, így pedig csökken a cukorbetegség kialakulásának 
kockázata is. 

10.  Tizenhárom ráktípus esetében kimutatható az edzés egyértel-
mű pozitív hatása. Például a fizikai aktivitás véd a mellrákban 
elhalálozás ellen, 10-50 %-os hatásossággal. 

11.  A rendszeres sportolást, testedzést végzők esetében a szív tel-
jesítőképessége csak 4 %-kal (8 % helyett) csökken évtizedenként. 

12.  Növeli az erek rugalmasságát, csökken a magas vérnyomás ki-
alakulásának rizikója, ill. a magas vérnyomás mértéke. A könnyű 
fizikai aktivitás az akut szív- és érrendszeri események elszen-
vedésének a kockázatát több mint 30 százalékkal csökkenti, és 
az emiatt bekövetkező halálozás kockázatát pedig több mint 

50 százalékkal. A fokozott fizikai aktivitás még magasabb koc-
kázatcsökkenést okoz. 

13.  Hatékonyabbá teszi az oxigénfelvételt. A légző izmok ereje, a mell-
hártya rugalmassága megmarad, ezáltal a tüdő gázcsere felülete 
oxigénfelvételének hatékonysága csökkenését ellensúlyozza.

Szerencsére Öttevényen van már lehetősége az idősebb korosz-
tálynak is szakértő segítség mellett rendszeresen mozogni, és 
egyre többen élnek is a lehetőséggel.                        
Az örökélet titkát ugyan nem tudom, de segíthetek a kiegyensú-
lyozott-, boldog időskor megélésében. 
A mozgás gyógyszer. 

Fotók: Tóth-Pénzes Anett - Senior torna Öttevény
Tóth-Pénzes Anett

Személyi edző – Medical Fitnesz Szakértő

TŰZOLTÓSÁG

A tavalyi évben még a Covid-járvány árnyékolta be mindennapja-
inkat, nem rendeztek versenyeket, de a képzések már folytatódtak. 
Ahogy az előző számban már beszámoltam, egyesületünk 3 új 
szaktevékenységet végző taggal bővült.
13 káreset felszámolásában vettünk részt, tűzesetek és műszaki 
mentések egyaránt voltak.
Az idei évben eddig 5 alkalommal kellett kivonulnunk káresethez.
Március 15-én egykori parancsnokunk, Bodor Tivadar posztumusz 
„Öttevényért”díjat kapott, melyet özvegye Marika néni és fia Ferenc vett át.
Két év kihagyás után végre megszervezték az 1. fokozatú járási 
tűzoltó versenyt, melynek ezúttal Koroncó adott otthont.

Egyesületünk 3 csapattal: ifjúsági fiú, felnőtt női, illetve felnőtt 
férfi rajokkal nevezett a megmérettetésre.
Nagyon szép eredményekkel tértünk haza:
Ifjúsági fiúk: Összetett 3. helyen végeztek (staféta 3. hely, kismo-
torfecskendő szerelés 4. hely)
Felnőtt nők: Összetett 3. helyen végeztek (staféta 3. hely kismo-
torfecskendő szerelés 3. hely)
Felnőtt férfiak: Staféta 3. helyen végeztek
Ezúton is gratulálok minden versenyzőnek és felkészítőnek.
Részt vettünk a Csiripiszli Fesztiválon is, csapatunk raguleves fő-
zéssel, és a tűzoltótechnika bemutatásával, és immár, a hagyomá-
nyosnak mondható tábortűz gyújtásával vette ki részét, hogy 
mindenki jól érezze magát.
Az utolsó tanítási napon, június 15-én „kéklámpás”napot szervez-
tünk az Öttevényi Általános Iskolában. Az eseményen részt vettek 
különböző interaktív foglalkozással és a technikájuk bemutatásával 
a győri rendőrkapitányság rendőrei, a hivatásos tűzoltóbajtársaink 
és az egyesületünk tagjai, természetesen a gépjárműfecskendőnk, 
illetve az Országos Mentőszolgálat egy eset kocsi bemutatásával.
Célunk, hogy a tanulók megismerjék a „kéklámpások” életét, és 
beleláthassanak a rendőrök, a tűzoltók, a mentők hivatásába.
Egyesületünk elnöke a verseny előtti napokban töltötte be 50. élet-
évét, egy felújított, gravírozott tűzoltóbaltával kedveskedtünk neki.
Tisztelettel:

Inotai Attila
ÖTE Parancsnok
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Tisztelt Labdarúgást Szeretők! Kedves Öttevényiek!

Gondoljunk csak vissza, honnan indultunk alig több, mint másfél 
évvel ezelőtt. 4, azaz négy játékosunk volt! Négy! Ennyien maradtak! 
Az ÖTC megye I-es csapata szétszéledt a szélrózsa minden irányá-
ba. Se játékos, se legitím egyesület, se egyesületi vezetés. Semmi 
nem volt! Semmi nem működött! Aztán valahogy elindultunk. 
Valahogy élve, állva maradtunk.
Porainkból éledezve kezdett alakulni a klub vezetősége is. 2021 
tavaszi szezonját már a csapat is veretlenül zárta. Aztán, amikor 
már úgy éreztük, hogy lesz belőlünk valami, a vezetőségből, közü-
lünk többen feladták. A lendülettel induló vezetőség botladozott. 
Egyet léptünk előre, kettőt hátra. Így nehéz alkotni. Játékosok 
mentek, játékosok jöttek. Nem éreztük, hogy előrelépünk. De 
csináltuk a dolgunkat, mert itt lebegett előttünk a cél: AZ ÖTC 
2023-ban MÉLTÓAN KELL, HOGY ÜNNEPELJE 100. SZÜLETÉS-
NAPJÁT. ENNYIVEL TARTOZUNK A KLUBNAK ÉS A LABDARÚ-
GÁST SZERETŐKNEK.
Nem adtuk fel……….és jól tettük…………mert kezd jól alakulni!
Megtaláltuk azokat a barátokat, azokat az öttevényi, focit szerető 
társakat, akik segítik felemelni ezt a szép küldetést, akik segítenek 

megvalósítani ezt az igazán szívet melengető célt. Ennek köszön-
hetően szépen kezd körvonalazódni a klub vezetése, kezd egysé-
gessé válni az ÖTC. Egyre erősebb egyre rendezetteb és egyre 
biztosabb alapokon nyugszik az öttevényi foci. Kezdenek leegysze-
rűsödni a folyamatok, mindennek van gazdája. Szemmel láthatóan 
szebb a környezet, jó állapotban van a fociálya, és természetesen 
ezt a focicsapat is meghálálja. Van a csapatnak egy szív-lélek edző-
je, vannak szív-lélek játkosok, van gazdája a csapatnak. Ennek kö-
szönhetően olyan csapategység alakult ki az öltözőben, ami igazán 
példaértékű. Jó rájuk nézni, jó közöttük lenni. A közös erőfeszítés-
nek köszönhetően most csapatunk a tabella élére került. Június 
4-én a Győrsövényházát láttuk vendégül. BAJNOKOK LETTÜNK! 
Ezúton köszönöm a csapatnak, edzőnknek és a lelkes szurkolótá-
bornak a bíztatást! 
A 2021-22-es, megyei III. osztályú labdarúgó bajnokság aranyérme-
se az ÖTTEVÉNY CSAPATA!
SZÉP VOLT FIÚK! Köszönöm! Büszke vagyok rátok!
HAJRA ÖTC!

Peczár László
  ÖTC elnök
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Rég tudhatott ilyen tartalmas és sikeres hétvégét maga mögött az 
Öttevényi Kavalkád Szabadidő és Sportegyesület mazsorettcsoportja: 
május 20-21-én a Győri Lovas Színház History című előadásában 
szerepeltek táncosaink, majd ezt követően vasárnap Szegedre 
utazva mutatták meg tudásukat a Magyar Majorette Bajnokságon.
A nagy sikerű 2020-as premiert követően idén ismét színpadra 
vitte a Győri Lovas Színház a History című előadását, melyben ezer 
év történelme elevenedik meg a lovak főszereplésével. Ezúttal 
kétszer is bemutatásra került a színdarab, pénteken a győri 
óvódákból érkeztek gyerekek, szombaton pedig egy mindenki 
számára megtekinthető előadás következett. Lányaink először az 
ókori jelenetben léptek színpadra, ahol a római császár táncosait 
alakították. Idén nemcsak a mazsorettben sokat használt zászlós 
bot, hanem egy egyedülálló tüzes buzogány forgatásával is elkáp-
ráztatták a közönséget. A lovas show második felvonásában a 
Csárdáskirálynőből már jól ismert zenére, a Jaj cicára táncoltak 
mazsorettjeink korhű csipkés esernyőt forgatva a kezükben. Ezek 
a színházi előadások mindig különleges élmények versenyzőink 
számára, ugyanis ilyenkor egy teljesen más környezetben, más 
közönség előtt, új eszközökkel mutathatják meg milyen sokszínű 
is a mazsorett-sport. 
A péntek-szombati egész napos próba és esti előadás után vasárnap 
utaztunk Szegedre, a Magyar Majorette Bajnokságra. Ez a verseny 
nemcsak amiatt volt különleges, hogy 2019 után először személyes 
jelenléttel állhattunk színpadra, hanem amiatt is, hogy a Szeged 
Napja Ünnepségsorozat keretein belül szabadtéren került megren-
dezésre. A Móra Ferenc Múzeum előtt állították fel a színpadot, 

így a Szegedre érkező városnézők is megtekinthették a bajnokságot. 
Egyéniben Bránát Amanda Anna aranyérmet szerzett, ez az eredmény 
hatalmas büszkeség számunkra, ugyanis ez volt az első verseny, ahol 
két botos kategóriában indult Amanda. Gerencsér Dorina szintén 
egy számára új kategóriában mutatta be tudását, az úgynevezett 
freebaton szólóban a dobogó legmagasabb fokára állhatott. Ez a 
versenyszám ötvözi a botforgatást és a gimnasztikai elemeket, így 
nagyon büszkék vagyunk Dorinára, hogy egy ennyire összetett szám-
ban ilyen szép eredményt ért el. Horváth Boglárka nyakába ezüstérem 
került a hétvégén, külön említésre méltó, hogy még az érettségi 
időszak mellett is bevállalta az egyéni versenyzést, így mutatva 
példát a fiatalabb generációknak a tanulás és sport terén egyszerre. 
A csapat edzője, Takács Titanilla első helyezést ért el egyéniben, így 
szerezve meg nyolcadik magyar bajnoki címét. Zászlós csapat kate-
góriában versenyzőink egy rendkívül erős mezőnyben második he-
lyezést értek el (a csapat tagjai: Lőrincz Rebeka, Horváth Boglárka, 
Gerencsér Dorina, Takács Titanilla).
Egy elmondhatatlanul tartalmas időszak áll mögöttünk, de nem 
állunk meg, tovább készülünk a nyáron a lengyelországi Opoléban 
megrendezésre kerülő világbajnokságra. A nemzeti kvalifikációs 
lista nemsokára érkezik, nagyon reméljük, hogy a fent említett szép 
eredmények alapján minél több koreográfiánk megmérettethet 
majd nemzetközi mezőnyben is!
Hálás köszönet illeti a község önkormányzatát, hogy biztosították 
a helyszínt a felkészüléshez.

az Öttevényi Kavalkád Szabadidő és Sportegyesület mazsorettes 
lányai

Sikeres szereplés a Győri Lovas Színházban és  
a Magyar Majorette Bajnokságon
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Andók Veronika: Vakáció
Láttam a napot, súgta a szélnek:
Várnak a tavak, csónakok, stégek.
És tényleg a táblán virul egy szó,
Csupaszín betűkkel: VAKÁCIÓ!

Két hónap napfény vár ránk a nyárban,
Kószálunk vígan viruló tájban,
Hűsítő tavakra, strandokra járunk,
Nincs is ilyenkor boldogabb nálunk.
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